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ENTI RREGULLATOR I SEKTORIT TE ENERGJISE 
 

PJESA I 

Metodologjia e llogaritjes se tarifave te transmetimit te energjise elektrike. 
 

HYRJE 
 

Metodologjia e llogaritjes se tarifave te transmetimit te energjise elektrike hartohet si 

rezultat i krijimit te OST sh.a. me VKM nr.797 dt. 4.12.2003 “Per krijimin e shoqerise Operatori i 

Sistemit te Transmetimit” dhe ne zbatim te nenit 28 pika 1 te Ligjit nr.9072 date 22.05.2003 “Per 

Sektorin e Energjise Elektrike”.  Kjo metodologji ka per qellim vendosjen e tarifave te 

transmetimit mbi bazen e parimeve te llogaritjes se ketyre tarifave duke vleresuar te dhenat e 

domosdoshme per nje tarife te drejte. 

Metodologjia eshte konceptuar e ndare ne tre pjese : 

• Metodologjia e llogaritjes se tarifave te transmetimit te energjise elektrike. 

• Tabelat me te dhenat teknike dhe ekonomiko financiare  

• Metodologjia e llogaritjes se tarifave per sherbimet ndihmese. 

 
 

1. Termat e perdorur ne metodologji 
 
1.1 Faktori i axhustimit vjetor – nje perqindje e barabarte me faktorin e inflacionit minus 

faktorin e permiresimit te eficences. 

 
1.2 Tarifa mesatare e transmetimit – e ardhura mesatare per kWh e reflektuar ne faturat e 

klienteve te sistemit te transmetimit per nje periudhe 12 mujore, e llogaritur si e ardhura 

totale nga pagesat qe lidhen me kapacitetin, pagesat qe lidhen me energjine dhe pagesat 

mujore fikse pjestuar me kWh total te livruara nga sistemi i transmetimit ne kompanite e 

shperndarjes dhe perdoruesit e kualifikuar te energjise elektrike qe ndodhen ne Shqiperi. 

 
1.3  Tarifa mesatare tavan e transmetimit – niveli maksimal i lejueshem i tarifes mesatare te 

transmetimit per nje periudhe specifike 12 mujore. 

 
1.4  Tarifat baze – paketa e vlerave te tarifave te sherbimit te transmetimit e percaktuar sipas 

kostove ne vitin baze. 
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1.5 Viti baze – viti i pare i ciklit te vleresimit te tarifave, qe i korrespondon nje periudhe 12 

mujore gjate se ciles tarifat e transmetimit te miratuara nga ERE-ja aplikohen ne faturat e 

klienteve. Fillimi i vitit baze eshte data ne te cilen kosto e sherbimit te transmetimit i 

ngarkohet klienteve te sistemit te transmetimit sipas tarifave te reja te transmetimit. Kjo 

date mund te jete jo me shume se 30 dite para dhe jo me shume se 30 dite pas dates se 

miratimit zyrtar te tarifave te reja te transmetimit. 

 
1.6 Tarifat e diferencuara – tarifat per sherbimet e klienteve qe perfshijne pagesat qe lidhen 

me kapacitetin, pagesat qe lidhen me energjine, pagesat mujore fikse dhe pagesat per 

energjine reaktive. 

 
1.7 Sistemi i shperndarjes – Sistemi i Shperndarjes perfshin gjithe elementet ne nivelet e 

tesionit ≤ 110kV, te cilat zoterohen nga Kompanite Shperndarese. 

 
1.8 Faktori i permiresimit te eficences (faktori X) – perqindja vjetore e reduktimit ne koston 

e sherbimit te transmetimit qe rezulton nga permiresimet ne eficencen e prodhimit dhe 

permiresimet ne teknologji. 

 
1.9 Konsumi i energjise elektrike per qellime teknologjike – konsumi i forces reaktore, 

konsumi i kompensatorit sinkronizues, konsumi i baterise se kondensimit dhe energjia qe 

konsumohet nga OST-ja per perdorimin e vet dhe qe merret direkt nga nenstacionet e 

transformimit dhe facilitetet ne pronesi te sistemit te transmetimit. Humbjet ne rrjet 

perjashtohen. Energjia e konsumuar nga stacionet gjeneruese perjashtohet. 

 
1.10 Matesi i energjise elektrike – nje mekanizem per matjen e fluksit te energjise aktive dhe 

reaktive dhe energjise brenda rrjetit te transmetimit ose matja e fluksit te energjise elektrike 

aktive dhe reaktive dhe energjise permes kufijve nderkombetare ose matja e energjise 

elektrike aktive dhe energjise elektrike te livruar tek klientet e sistemit te transmetimit. 

 
1.11 Furnizimi me energji elektrike – aktiviteti i marketingut te energjise elektrike qe 

konsiston ne blerjen e energjise elektrike nga prodhuesit dhe shitja e energjise elektrike te 

perdoruesit si dhe blerja dhe shitja e energjise elektrike ne nje treg te momentit (spot) ose 

treg shkembimi. 
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1.12 Klienti i kualifikuar – Nje konsumator i Energjise Elektrike qe ka te drejte sipas 

Legjislacionit ne fuqi ose rregulloreve te miratuara nga ERE, te zgjedhe Furnizuesin e 

Energjise Elektrike per Energjine Elektrike te perdorur per nevojat e tij 

 
1.13 Enti Rregullator i Sektorit te Energjise Elektrike –Institucion shteteror qe rregullon 

aktivitetin e sektorit te energjise elektrike sipas Ligjit per Sektorin e Energjise Elektrike. 

 

1.14 Kodi i Rrjetit – Kodi i Sistemit te Transmetimit eshte nje dokument qe percakton kufijte, 

mardheniet ndermjet OST sh.a. dhe Perdoruesve dhe vendos procedurat per operimin, 

planifikimin, lidhjet dhe zhvillimin e Sistemit te Transmetimit ne perputhje me zhvillimin e 

Tregut Shqiptar dhe Rajonal te Energjise Elektrike. Ai permbledh informacionin e kerkuar 

dhe procedurat qeverisese te mardhenieve ndermjet OST sh.a. dhe Perdoruesve te Sistemit 

te Transmetimit. 

 

1.15 Prodhuesit e pavarur te energjise elektrike – Gjeneruesit e Energjise Elektrike qe marrin 

pjese nen pergjegjesine e vetvetes, te ndare nga Sistemi Elektroenergjetik, per te mbuluar 

nevojat per Energji Elektrike, te vetat, ose te konsumatoreve te veçante, apo shesin Energji 

Elektrike ne Sistemin Elektroenergjetik.  

 

1.16 Humbjet ne rrjet – Diferenca mes sasise se energjise elektrike te livruar ne rrjetin e 

energjise elektrike dhe sasise se energjise elektrike te terhequr nga rrjeti i energjise 

elektrike gjate periudhes kohore respektive. 

 

1.17 Aseti Baze i Rregulluar (RAB) vlera e aseteve fikse ne pronesi te OST-se qe perdoren per 

te siguruar sherbim per klientet e transmetimit dhe per te plotesuar detyrimin e OST-se per 

te siguruar qendrueshmerine dhe sigurine e sistemit elektrik. Asetet baze te rregulluara nuk 

perfshijne investimet financiare, letrat me vlere, llogarite per t’u marre ose parate cash. 

 

1.18 Cikli i shqyrtimit te tarifave – Periudha per te cilen tarifat e reja hyjne ne fuqi dhe 

rregullohen sipas vendimit te marre nga Enti Rregullator i Sektorit te Energjise Elektrike, 

pas nje shqyrtim te plote dhe te detajuar te aplikimit te tarifave te paraqitura nga operatori i 

sistemit te transmetimit. 
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1.19 Sistemi i transmetimit – Sistemi i Transmetimit te Energjise Elektrike perbehet nga 

bashkesi linjash elektrike te tensionit te larte  (110kV, 150kV, 220kV, 400kV), nenstacione 

transformuese elektrike ose çdo instalim tjeter, funksioni i te cilave perfshin transmetimin 

ose interkonjeksionin nderkombetar. Çdo aset qe perfshin komunikimin, mbrojtjen, 

kontrollin, sherbimet ndihmese, truallin, ndertesat dhe asete te tjera ndihmese, elektrike ose 

jo, te cilat nevojiten per funksionimin e duhur te instalimeve te veçanta te Sistemit te 

Transmetimit, jane elemente perberese te Sistemit te Transmetimit. 

 

1.20 Klientet e sistemit te transmetimit (perdoruesit)– Persona fizik dhe juridik qe kryejne 

veprimtari te liçensuara ne Sistemin Elektroenergjetik si Prodhuesit (Gjeneruesit), 

Shperndaresit (Kompanite Shperndarese), Konsumatoret e Kualifikuar, Furnizuesit, si dhe 

çdo person Juridik qe perfiton nga Sherbimet e Transmetimit  

 

1.21 Operatori i Sistemit te Transmetimit (OST) – Nje kompani qe zoteron dhe operon 

sistemin e transmetimit dhe garanton sigurine e furnizimit me energji elektrike. OST-ja 

eshte nje person juridik qe i eshte dhene nje licence per transmetimin e energjise elektrike. 

 

1.22 Perdoruesi i energjise elektrike – Nje person apo subjekt juridik qe blen Energji Elektrike 

per te konsumuar per vetveten apo per procese te ndryshme qe ka ne aktivitetin e tij.  

 

2. Rregullat e pergjithshme dhe parimet baze 

 

2.1 Kjo metodologji eshte hartuar ne zbatim te Ligjit Nr 9072 dt. 22.5.2003 “Per Sektorin e 

Energjise Elektrike”, si dhe te akteve te tjera ligjore qe jane ne fuqi ne Republiken e 

Shqiperise. 

 

2.2 Gjithe burimet e te ardhurave te OST-se te percaktuara ne kete metodologji tarifash 

paguhen nga klientet (perdoruesit) e sistemit te transmetimit.  

 

2.3 Kompanite e shperndarjes nuk duhet t’i paguajne pagesa lidhje OST-se. Kosto e OST-se 

per nje lidhje te re me rrjetin e shperndarjes duhet shlyer nepermjet tarifes se transmetimit 

dhe te “shperndahet” tek te gjithe klientet ne Shqiperi. Nje klient qe ka nevoje per nje lidhje 

te re me rrjetin e shperndarjes do t’i paguaje nje pagese lidhje kompanise se shperndarjes, 
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por kjo pagese nuk ka lidhje me kostot e OST-se per te mundesuar qe rrjeti i transmetimit te 

furnizoje energji elektrike shtese ne transformatorin me te afert 110/x. 

 

2.4 Pagesat e lidhjes per facilitete te reja gjenerimi te lidhura direkt me sistemin e transmetimit 

do te caktohen ne baze rast pas rasti dhe jane jashte qellimit te kesaj metodologjie tarifash. 

Pronesia e aseteve qe financohen nepermjet ketyre pagesave te lidhjes mund te transferohet 

tek kompania gjeneruese. Asetet e financuara nepermjet pagesave te lidhjes mund te mos 

perfshihen ne asetet baze te regulluar te OST-se dhe amortizimi i ketyre aseteve fikse nuk 

do te mbulohet nga tarifa e transmetimit. 

 

2.5 Pagesat e lidhjes per klientet e kualifikuar qe deshirojne te zoterojne transformatoret 110/x 

do te vendosen ne baze rast pas rasti dhe jane jashte qellimit te kesaj metodologjie tarifash. 

Pronesia e aseteve qe financohen nepermjet ketyre pagesave te lidhjes mund te transferohet 

tek klientet. Asetet e financuara nepermjet pagesave te lidhjes mund te mos perfshihen ne 

asetet baze te rregulluar te OST-se dhe amortizimi i ketyre aseteve fikse nuk do te mbulohet 

nga tarifa. 

 

2.6 Tarifa e transmetimit duhet te shlyeje koston e aktiviteteve te meposhtme: 

 

a) Pronesine, ndertimin, operimin dhe mirembajtjen e linjave, kabllove, 

nenstacioneve te transformatoreve, qendrave dispecer dhe ndertesave qe 

lidhen me to si dhe facilitetet e komunikimit 

 

b) Kosto e rezervave operuese te OST-se qe nevojiten per te siguruar 

qendrueshmerine dhe sigurine e sistemit te transmetimit. Keto rezerva 

merren ne baze kontraktuale nga centralet e medha hidroenergjitike te 

vendosura ne Shqiperi. 

 

c) Kosto e sherbimeve te tjera ndihmese te OST-se, perfshire pagesat e bera 

OST-ve fqinje per te siguruar energji elektrike emergjente dhe rezerva te 

castit dhe pagesat (nese ka) per frekuencen dhe rregullimin e tensionit. 

 

d) Kostot e kompensimit te energjise reaktive, qe duhen alokuar ne nje 

pagese per energjine reaktive 



6/44 

 

e) Kosto per te siguruar zyra, komunikim dhe facilitete te Teknollogjise se 

Informacionit (IT) per Operatorin e Tregut plus kostot e personelit qe 

lidhen me Operatorin e Tregut. Nga kendveshtrimi kontabel Operatori i 

Tregut duhet te kete llogarite e tij, sikur te ishte nje njesi ligjore e pavarur 

me te ardhura te taksueshme. 

 

2.7 Tarifa e transmetimit nuk duhet perdorur per te shlyer koston e importeve te energjise 

elektrike ose pagesat e kapacitetit qe shoqerohen me energjine e importuar ose cdo kosto 

tjeter te furnizuesit dhe perdoruesit te kualifikuar sipas marreveshjeve dypaleshe. Tarifa e 

transmetimit permban dispozita qe kerkojne rimbursimin e kostove te shkaktuara nga OST-

ja gjate sigurimit te sherbimeve balancuese. 

 

2.8 Rregullimi i “cmimit tavan” aplikohet per tarifen mesatare te transmetimit (me perjashtim 

te rimbursimeve te energjise balancuese). Rregullatori aprovon tarifen mesatare tavan te 

transmetimit. Nese tarifa mesatare e transmetimit e matur ne baze te te dhenave historike 

per nje nga vitet ne ciklin e vleresimit te tarifave e tejkalon tarifen mesatare tavan te 

transmetimit te vendosur nga Enti Rregullator i Sektorit te Energjise Elektrike, OST-ja 

duhet te ule tarifat e transmetimit ne vitin vijues ne menyre qe klientet e sistemit shqiptar te 

transmetimit te marrin nje rimbursim te shumes se te ardhurave te teperta te mbledhura 

(shuma e mbi-shlyerjes). 

 

2.9 Metoda “RPI-X” perdoret per t’i dhene OST-se nxitje per reduktimin e kostove te veta gjate 

ciklit te vleresimit te tarifave. Kohezgjatja e ciklit te shqyrtimit te tarifave te transmetimit 

eshte tre vjet. Nese tarifat e transmetimit per ciklin tjeter te tarifes se shqyrtuar nuk jane 

aprovuar ende para perfundimit te periudhes tre vjecare, rregullatori mund te miratoje nje 

vendim per zgjatjen e ciklit te shqyrtimit te tarifave deri ne kater vjet. 

 

2.10 Caktimi i tarifave perfshin dy aktivitete te nderlidhura: vendosjen e tarifave baze 

ekonomikisht te justifikuara per vitin baze te ciklit te shqyrtimit te tarifave dhe vendosjen e 

tarifes mesatare tavan te transmetimit per vitin 2 dhe 3 te ciklit te shqyrtimit te tarifave. 
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2.11 Cikli i shqyrtimit te tarifes se shperndarjes dhe cikli i shqyrtimit te tarifes se transmetimti 

duhet te fillojne ne te njetjen dite te vitit (per shembull, 1 Janar ose 1 Korrik) por nuk eshte 

e nevojshme qe te dyja te fillojne ne te njejten date (per shembull 1 Janar 2005). 

 

2.12 Financimi afatgjate i borxhit duhet perdorur per te financuar shpenzimet e reja kapitale per 

aq sa eshte e mundur, por nuk duhet perdorur per te mbuluar kostot e operimit ose per te 

rifinancuar asetet e vjetra. OST-ja duhet te kete norme arketimi shume te larte nga klientet e 

sistemit te transmetimit, ne menyre qe te jete e afte te financoje shpenzimet kapitale 

kryesisht nepermjet huamarrjes afatgjate dhe jo fluksit te arkes pas taksave nga operimet. 

 

2.13 Kompania e rregulluar do te raportoje qarte dhe pa dyshime kostot e cdo sherbimi te 

rregulluar perfshire vetem asetet dhe aktivitetet qe lidhen me sherbimet e rregulluara. 

Metoda e shperndarjes (alokimit) te kostove do te jete e kuptueshme. 

 

2.14 Tarifat do t’u korrespondojne kostove qe do te krijohen nga nje kompani transmetimi e 

miremenaxhuar qe mundohet te beje investime te kujdesshme, te minimizoje humbjet ne 

rrjet dhe te shmange shpenzimet e kota. Kur vendoset tarifa baze rregullatori ka te drejte te 

hetoje nivelet e kostos te raportuara nga OST-ja dhe te krahasoje kostot e saj njesi me te 

OST-ve te tjera. 

 

2.15 Rregullatori nuk ka te drejte te perjashtoje nga llogaritja e tarifave koston e investimeve qe 

do te ishte bere nga nje kompani transmetimi e mire menaxhuar ne baze te informacionit te 

disponueshem per kompanine kur eshte marre vendimi i investimit. 

 

2.16 Ne pergatitjen e aplikimit per tarifa OST-ja do te perpiqet te paraqese gjithe kostot me 

saktesi deri ne 10,000 leke. Rregullatori nuk duhet t’i diskutoje shifrat me te vogla se 10, 

000 leke pervec kur ka nje mosmarreveshje mbi kompensimin ose pagesen per persona te 

vecante fizike. 

 

 

3. Energjia elektrike dhe bilancet e energjise elektrike 

 

3.1 Bilanci i energjise elektrike te OST-se per vitin baze do te pergatitet nepermjet 

perllogaritjes se shumes totale te energjise ne GWh te marre nga rrjeti i transmetimit gjate 
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vitit baze. Ky total eshte i barabarte me energjine e marre nga centralet gjeneruese shqiptare 

te lidhur me rrjetin e transmetimit plus energjine e marre nga rrjetet e transmetimit te 

vendeve fqinje. Energjia totale e marre duhet te ndahet ne: 

 

a) energji elektrike e livruar ne rrjetet shqiptare te shperndarjes 

b) energji elektrike e livruar tek perdoruesit e kualifikuar te lidhur me 

sistemin e transmetimit 

c) tranzitet ose flukset e pakontrolluara 

d) energji elektrike e livruar ne stacionet e pompimit te rezervave 

hidroenergjitike (nese ka) 

e) humbjet e energjise elektrike ne rrjetin e transmetimit (perjashtuar humbjet 

ne transformatoret 110/x ne pronesi te kompanive te shperndarjes dhe 

klienteve te medhenj) 

f) konsumi i energjise elektrike nga OST-ja per qellime teknologjike. 

 

3.2 Bilanci koincidues i pikut te fluksit te ngarkeses se OST-se do te pergatitet duke 

perllogaritur energjine elektrike totale ne MW te marre nga rrjeti i transmetimit ne oren e 

pikut. Ky total eshte i barabarte me energjine elektrike te marre nga centralet shqiptare te 

gjenerimit te lidhur me rrjetin e transmetimit plus energjine elektrike te marre nga rrjetet e 

transmetimit te vendeve fqinje. Energjia totale e marre duhet ndare ne: 

 

a) energji elektrike e livruar ne rrjetet shqiptare te shperndarjes 

b) energji elektrike e livruar tek perdoruesit e kualifikuar te lidhur me 

sistemin e transmetimit 

c) tranzitet ose flukset e pakontrolluar (loop flows) 

d) energji elektrike e livruar ne stacionet e pompimit te rezervave 

hidroenergjitike (nese ka)1 

e) humbjet elektrike e energjise ne rrjetin e transmetimit (perjashtuar humbjet 

ne transformatoret 110/x ne pronesi te kompanive te shperndarjes dhe 

klienteve te medhenj) 

f) konsumi i energjise elektrike nga OST-ja per qellime teknologjike. 

 
                                                 
1 Kjo vlere duhet te jete e barabarte me zero, pervec kur ka nje zone me teprice prodhimi te hidroenergjise lidhur me 
ngarkesen dhe rrjeti i transmetimit eshte i demtuar dhe per kete arsye zona eshte e izoluar. 
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3.3 Bilancet e energjise elektrike dhe fuqise per te gjithe rrjetin shqiptar te transmetimit dhe 

shperndarjes nuk jane nje zevendesues i pranueshem per bilancet e sistemit te transmetimit. 

 

3.4 Energjia elektrike vjetore e shoqeruar me tranzitet dhe flukset e pakontrolluara duhet 

ilustruar me nje diagrame qe tregon se cilat vende kane livruar energji elektrike ne Shqiperi 

dhe cilat vende kane marre energji nga Shqiperia. Fluksi pik i fuqise i shoqeruar me tranzite 

dhe flukse te pakontrolluar duhet ilustruar me nje diagrame te fluksit te ngarkeses, qe 

tregon se cilat vende kane livruar energji elektrike ne Shqiperi dhe cilat vende kane marre 

energji elektrike nga Shqiperia. 

 

3.5 Nese tranzitet dhe flukset e pakontrolluara jane me shume se 1 perqind e fluksit te 

ngarkeses ne rrjetin e transmetimit gjate ores pik vjetore koinciduese, OST-ja duhet te 

tregoje nese kapaciteti i ri i rrjetit te transmetimit ne Shqiperi eshte ndertuar per t’u 

sherbyer vendeve fqinje dhe duhet te shpjegoje nese OST-ja merr kompensim te 

mjaftueshem per sigurimin e kapacitetit te fluksit te ngarkeses pik ne vendet fqinje. 

 

3.6 Per secilin nga dhjete vitet e fundit, humbjet e energjise elektrike ne rrjetin e transmetimit 

duhen treguar si nje perqindje e energjise se marre nga rrjeti i transmetimit. 

 

3.7 Nese ekziston ndonje import, eksport dhe tranzit i rendesishem i energjise elektrike 

nepermjet sistemit shqiptar te shperndarjes ne vend te sistemit te transmetimit, kjo duhet 

raportuar ne aplikimet per tarifat e transmetimit. Gjeneratoret hidroelektrike te vendosur 

prane kufirit te Shqiperise nuk duhen lejuar te ndertojne linja direkte me vendet e tjera per 

te eksportuar energji elektrike nepermjet linjave direkte. 

 

3.8 Energjia elektrike e konsumuar nga facilitetet e OST-se me tension te ulet ose mesatar dhe 

te livruar nepermjet rrjetit te shperndarjes duhet perfshire ne shumen totale te energjise se 

livruar ne rrjetin e shperndarjes. OST-ja mund te bleje energji me tension te ulet ose te 

mesem sipas tarifes per institucionet buxhetore. 

 

3.9 Gjate nje periudhe tranzitore mund te jete e nevojshme qe OST-ja te vleresoje disa vlera per 

shkak te mungeses se matesve. OST-ja duhet te synoje te kete nje mates ne cdo pike ku 

asetet ne pronesi te OST-se jane te lidhura me asetet ne pronesi te klientit te sistemit te 

transmetimit. Per shembull, fluksi i energjise elektrike nga nje linje 110 kV ne nje 
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transformator 110/x ne pronesi te kompanise shperndarese ose te nje klienti te madh 

industrial duhet matur ne anen 110 kV te transformatorit. 

 

4. Kostot qe duhen perfshire ne llogaritjen e tarifave 

 

4.1 Kostot qe duhen perfshire ne llogaritjen e tarifave shlyhen nepermjet pagesave qe lidhen me 

kapacitetin, pagesave qe lidhen me energjine dhe pagesave fikse mujore qe konsistojne ne 

kostot e kapitalit, kostot operative dhe taksat. Vetem kostot ekonomikisht te justifikuara qe 

lidhen me dispoziten e sherbimeve te rregulluara do te perfshihen ne llogaritjen e tarifave. 

Niveli i synuar i te ardhurave qe do te mblidhen gjate vitit baze eshte i barabarte me: 

 

C = C kapital + C operuese + C takse 

 

4.2 TVSH-ja nuk eshte perfshire ne formulen e treguar me lart sepse eshte llogaritur nga OST-

ja per cdo fature mujore te klientit te sistemit te transmetimit per sherbimin e transmetimit, 

dhe eshte treguar si nje ze i vecante ne faturen mujore. 

 

4.3 Kostot e energjise elektrike reaktive te OST-se duhen shlyer nepermjet nje pagese te 

vecante te energjise elektrike reaktive te matur ne leke/kvarh, qe do te tregohet ne faturat 

mujore te OST-se per kompanite e shperndarjes dhe klientet e kualifikuar te lidhur direkt 

me sistemin e transmetimit. 

 

4.4 Kostot kapitale eshte e barabarte me kthimin e kapitalit, plus amortizimin. 

 

C kapital = R + D 

 

C kapital –  komponenti i lidhur me kapitalin i te ardhurave te synuara per vitin baze 

 

R  - kthimi i kapitalit 

 

D  - amortizimi i aseteve fikse dhe amortizimi i aseteve te tjera 

 

4.4.1 Kthimi i kapitalit eshte llogaritur me formulen: 
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R = B * r 

 

B - Aseti Baze i Rregulluar ne fillim te vitit baze te ciklit te vleresimit te 

tarifave 

 

r - norma e lejueshme e kthimit te Asetit Baze te Rregulluar. 

 

4.4.2 Vlera e asetit baze te rregulluar duhet te jete e barabarte me koston e zevendesimit te 

aseteve fikse te perdorura per te siguruar sherbim transmetimi, minus amortizimin, minus 

nje rregullim per vjeterimin ekonomik. Rregullatori ka te drejte t’i kerkoje OST-se qe te 

punesoje nje firme audituese ose nje ekspert te vleresimit te aseteve per te kryer nje studim 

per vleresimin e aseteve, nese nje studim i tille nuk eshte kryer per te pakten pese vjet. 

Rregullatori do te supozoje se kosto e zevendesimit e cdo aseti me pak se pese vjecar eshte 

e barabarte me koston aktuale te bere, pervec kur rregullatori ka arsye per te besuar se OST-

ja ka bere kosto te tepruara ne projektet e tij te fundit te ndertimit. 

 

4.4.3 Trualli dhe e drejta e kalimit te perdorura nga OST-ja mund te vleresohen me koston 

fillestare te blerjes te rregulluar per inflacionin. Nuk eshte e nevojshme te vleresohet vlera e 

tregut te ketij trualli. 

 
 

4.4.4 Amortizimi i kategorive te ndryshme te aseteve do te bazohet mbi jeten operuese te 

pritshme te ketyre aseteve. Nese te dhenat financiare jane shtremberuar nga perdorimi i 

shifrave shume te larta per jetegjatesine e amortizimit, rregullatori mund ta instruktoje 

OST-ne qe te pergatise nje pakete llogarish financiare per qellimin e berjes se tarifave, duke 

perdorur jetegjatesine e amortizimit te aprovuar nga rregullatori. 

 

4.4.5 Asnje nga asetet e OST-se nuk duhet konsideruar si aset “stranded” (me vlere te regjistruar 

me te larte se vlera e tregut). Nese vleresohen sipas kostos se amortizuar te zevendesimit 

dhe jane ne operim, atehere eshte e arsyeshme te supozohet se nevojiten per te siguruar 

sherbim transmetimi ne nje treg konkurrues te energjise elektrike ne Europen Juglindore. 

 

4.4.6 Norma e lejueshme e kthimit ne Asetin Baze te Rregulluar eshte llogaritur nga nje norme e 

lejueshme kthimi e kapitalit ne vitin baze, nje norme mesatare e perllogaritur e interesit mbi 
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borxhin afatgjate gjate vitit baze, dhe nje raport borxh/kapital i vet. Te treja keto vlera 

duhen dhene ne vendimin per tarifat te nxjerre nga rregullatori ne menyre qe supozimet e 

perdorura per te llogaritur normen e lejueshme te kthimit te paraqiten qarte. Norma e 

lejueshme e kthimit per Asetin Baze te Rregulluar eshte: 

 

  didroer ×+−×= )1(  

 

roe - norma e lejueshme e kthimit mbi kapitalin pas takses; nje tregues i vendosur nga 

rregullatori 

 

d - norma e borxhit – si norma e borxhit afatgjate per asetet afatgjata – qe vendoset 

nga rregullatori dhe aplikohet per Asetin Baze te Rregulluar 

 

i - norma mesatare e interesit mbi borxhin afatgjate 

 

4.4.7 Norma e lejueshme e kthimit mbi kapitalin duhet zgjedhur nga rregullatori mbi bazen e 

nevojes se OST-se per te marre fluksin e parave per shpenzime kapitale sic tregohet ne 

deklaraten e burimeve dhe perdorimet e fondeve ne vitin baze. Gjithe fitimet duhen 

perdorur per te mbeshtetur programin e shpenzimeve kapitale te OST-se dhe per te rritur 

vleren e kontabilizuar te pjeses se kapitalit. OST-ja mund te mos i paguaje dividente 

aksionerit te saj, Ministrise se Ekonomise se Shqiperise. 

 

4.4.8 Nese OST-ja mund te demonstroje se ka nje nevoje urgjente per shpenzime kapitale 

specifike dhe se financimi i borxhit per keto asete nuk disponohet, ERE-ja mund te vendose 

te caktoje nje norme te larte te lejueshme te kthimit te kapitalit dhe ta mundesoje ne kete 

menyre OST-ne qe te gjeneroje fluksin shtese te parave qe nevojiten. Megjithate, ERE-ja 

pranon se kjo metode do te rrise taksat per t’u paguar te OST-se dhe prandaj nuk eshte nje 

metode e thjeshte per financimin e shpenzimeve kapitale; eshte gjithashtu nje metode per 

rritjen e te ardhurave te qeverise nga taksat. Vendimi i marre nga rregullatori duhet bazuar 

ne interesat e klienteve dhe jo ne nevojen e Qeverise per te ardhura nga taksat. 

 

4.4.9 Norma mesatare e ponderuar e interesit mbi borxhin afatgjate duhet percaktuar si (a) shuma 

e pagesave te interesit mbi borxhin afatgjate gjate vitit baze, pjestuar me principalin total 



13/44 

mbi borxhin afatgjate (shuma totale e marre borxh) ne fillim te vitit baze ose (b) shuma e 

pagesave te interesit mbi borxhin afatgjate gjate ciklit 3 vjecar te shqyrtimit te tarifave 

pjestuar me shumen e sasise se marre borxh ne fillim te vitit baze, shumen e marre borxh ne 

fillim te vitit 2, dhe shumen e marre borxh ne fillim te vitit 3. Nese rregullatori nuk gjen nje 

arsye per te besuar se OST-ja ka marre para borxh me perqindje interesi me te larta se sa 

duhet per te marre financim per OST-ne, OST-ja duhet te llogarise normen mesatare te 

ponderuar te interesit mbi borxhin afatgjate dhe ta tregoje ne aplikimin e tarifes. 

 

4.4.10 Para dorezimit te aplikimit te tarifave, OST-ja mund te paraqese nje aplikim per 

rregullatorin per vendosjen e normes se lejueshme te kthimit mbi Asetin Baze te 

Rregulluar. Rregullatori duhet t’i pergjigjet ketij aplikimi sipas procedurave te miratuara 

per aplikimin e tarifave. 

 

4.4.11 Gjithe perberesit kryesore te sistemit te transmetimit duhet te jene pronesi e OST-se dhe jo 

te meren me qera. Pagesat qe shoqerohen per qera (per shembull, dhenia me qera e mjeteve 

te motorizuara) do te perfshihen ne shpenzimet operuese. 

 

4.4.12 Kostot qe shoqerohen me blerjen e aseteve te patrupezuara te tilla si patentat, licencat, 

markat, licencat software dhe informacionet e marra nepermjet kerkimeve dhe zhvillimeve 

duhen treguar si shpenzime operimi. Per llogaritjen e tarifes se transmetimit nuk ka arsye te 

kapitalizohet vlera e aseteve te paprekshme. 

 

4.5 Kostot operuese te OST-se perfshijne: 

 

C operuese = C matjes + C mirembajtje + C rrogat + C humbjet + C tek + C jashteburimore 

 

C matjes  - kosto e matjes se energjise elektrike dhe energjise se livruar tek 

klientet e sistemit te transmetimit dhe kosto e faturimit dhe likuidimeve te llogarive me 

klientet e sistemit te transmetimit2 

 

                                                 
2 Kjo kategori mat kostot qe lidhen me klientet dhe nuk perfshin koston e matjes se humbjeve te energjise elektrike, 
konsumin e energjise elektrike per qellime teknologjike dhe eksportin, importin dhe fluksin e tranzitit. Qellimi i matjes 
se C matese eshte llogaritja e pageses mujore fikse per cdo klient te sistemit te transmetimit te bazuar ne numrin e pikave 
ku klienti eshte i lidhur me sistemin e transmetimit. 
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C mirembajtje - pjese zevendesimi, furnizime, mjete, lende djegese dhe kosto te 

tjera mirembajtje; ky komponent perjashton kostot e mirembajtjes qe i jane caktuar C matjes  

 

C rrogat  - pagat, sigurimet shoqerore dhe shendetesore dhe kostot (te 

ndryshme nga taksat) te lidhura me programet ne perfitim te te punesuarve; ky komponent 

perjashton kostot e pagave qe i jane caktuar C matese 

 

C humbjet - nje pagese per koston e vertete ekonomike te gjithe humbjeve te 

energjise elektrike ne rrjetin e transmetimit, perfshire humbjet qe lidhen me eksportin dhe 

tranzitin 

 

C tek  - nje pagese per koston e vertete ekonomike te konsumit te energjise 

per qellime teknologjike; kjo eshte e ngjashme me pagesen per humbjet ne rrjet 

 

C jashteburimore - shpenzimet per sherbimet profesionale qe perfshijne kontabilitetin, 

juristet, keshilltaret financiare, konsulentet, specialistet IT, dhe agjensite e reklamave 

(perjashtuar shpenzimet qe jane perfshire tashme ne paga) 

 

4.5.1 Kostot qe lidhen me operimin e qendres dispecer duhen perfshire ne kategorite e treguara 

me lart. Kostot e dispecerimit nuk ka nevoje te tregohen me vete. 

 

4.5.2 Ne llogaritjen e tarifes se transmetimit, cmimi i caktuar per humbjet e rrjetit te transmetimit 

nuk percaktohet nga KESH-i ose deget e tij dhe nuk varet nga kontratat mes OST-se dhe 

KESH-it. Ne te vertete, eshte nje vleresim qe vjen nga tregu rajonal i energjise elektrike te 

Europes Juglindore: 

 

C humbje = E humbje * P rajonale 

 

E humbje - humbjet e energjise ne rrjetin e transmetimit gjate vitit baze 

 

P rajonale - cmimi mesatar i energjise elektrike qe do te importohet nga tregu 

rajonal i energjise elektrike te Europes Juglindore gjate vitit baze. 
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4.5.3 Ne aplikimin per tarifa, OST-ja duhet te siguroje nje perllogaritje te vleres se P rajonale. Nje 

metode per perllogaritjen e kesaj vlere eshte llogaritja e cmimit mesatar te importeve dhe 

eksporteve te energjise elektrike gjate vitit baze, bazuar ne cmimet orare dhe ne nje mase te 

njejte per cdo ore te vitit. Nje metode tjeter per perllogaritjen e kesaj vlere eshte drejtimi i 

nje tenderi konkurrues per 10 MW energji qe do te importohet cdo ore nga Operatori i 

Tregut.3 Nje metode tjeter do te ishte llogaritja e cmimit mesatar vjetor te energjise se 

ngarkeses baze ne shkembimin e energjise ne Slloveni dhe pastaj rregullimi i kesaj vlere ne 

baze te nje perllogaritje te diferences mes cmimit mesatar ne Slloveni dhe cmimit mesatar 

ne kufirin shqiptar. ERE-ja do te zgjedhe metoden me te mire. 

 

4.5.4 I njejti cmim P rajonale eshte perdorur per te matur koston vjetore te konsumit te energjise 

elektrike per qellime teknologjike: 

 

C tek = E tek * P rajonale 

 

E tek - konsumi i energjise elektrike per qellime teknologjike gjate vitit baze 

 

4.5.5 Ne aplikimin per tarifa OST-ja mund te paraqese nje propozim per te caktuar cmime pervec 

P rajonale ne humbjet ne rrjet dhe per konsumin e energjise per qellime teknologjike. 

Megjithate, OST-ja mund te mos propozoje asnje cmim qe mund te manipulohet nga 

KESH-i dhe mund te mos e perdori kete ceshtje cmimesh per te vonuar ose shtyre 

programin per shqyrtimin dhe miratimin e tarifave te transmetimit. 

 

4.5.6 Ne rrethana te vecanta, riparimi dhe mirembajtja e sistemit te transmetimit mund te behet 

nga firmat private dhe jo nga punonjesit e OST-se. Pas nje furtune te madhe, per shembull, 

mund te kontraktohet me firma private per pune riparuese qe nevojiten urgjent. Kostot 

duhen perfshire ne C jashteburimore. 

 

4.6 Komponenti C taksa mundeson qe rregullatori te tregoje qarte pjesen e tarifes qe i atribuohet 

taksave dhe prandaj eshte pertej kontrollit te rregullatorit.4 Megjithese eshte e mundur qe 

                                                 
3 Ko energji mund te shitet tek klientet shqiptare, furnizuesit shqiptare ose te klientet dhe furnizuesit e vendosur ne 
vendet fqinje. 
4 Sipas standarteve financiare nderkombetare, taksat qe lidhen me rrogat dhe taksat e pronesise normalisht perfshihen 
ne shpenzimet operuese dhe taksat mi fitimin perfshihen ne te ardhurat para taksave dhe prandaj shoqerohen me 
kthimin e kapitalit. 
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tarifat e energjise elektrike te reduktohen duke ulur kontributin e sektorit elektrik ne te 

ardhurat nga taksat, roli i rregullatorit eshte thjesht sigurimi i shifrave qe tregojne 

komponentin takse te tarifave te sektorit elektrik perfshire tarifen e transmetimit. 

Komponenti takse i te ardhurave te synuara te OST-se per vitin baze, perjashtuar TVSH-ne, 

eshte: 

 

C takse = C taksa sociale + C taksa pronesie + C takse fitimi + C ERE 

 

4.6.1 Komponenti takse i emeruar C taksa sociale perfshin gjithe taksat qe lidhen me pagat si taksat e 

pensionit. Ai perfshin taksat qe lidhen me te ardhurat qe perdoren nga qeveria per te 

siguruar perfitime papunesie dhe trajnim per punetoret qe humbasin punen. Sigurimet e 

blera nga OST-ja konsiderohen pjese e shpenzimeve operuese dhe jo pjese e taksave sociale 

edhe nese kjo kerkohet nga rregulloret e Keshillit te Ministrave. 

 
4.6.2 Komponenti i kostos i emeruar C taksa pronesie perfshin gjithe taksat pervec taksave sociale, 

taksat mbi te ardhurat dhe TVSH-ne. Per shembull ky komponent perfshin pagesat e 

vendosura nga autoritetet qeveritare pervec ERE-s per leje dhe licenca. Taksa e pronesise 

mbi ndertesat, ndertimet dhe truallin ne pronesi te OST-se llogaritet bazuar ne aktet ligjore 

te Republikes se Shqiperise. 

 
4.6.3 Komponenti i kostos C takse fitimi perfshin gjithe taksat e fitimit te paguara nga OST-ja 

Qeverise Shqiptare. Per vitin baze, ky komponent mund te perfshije nje pagese per taksat e 

paguara ne vitin 2 dhe vitet e mevonshme, por qe i atribuohet fitimit pas taksave te arritur 

ne vitin baze. 

 
4.6.4 Komponenti i kostos C ERE perfshin gjithe pagesat rregulluese te paguara ERE-s nga OST-

ja. 

 
4.6.5 OST-ja nuk duhet te mbledhe te ardhura per qellimin e mbulimit te detyrimeve tatimore te 

KESH-it. Tarifa e transmetimit nuk duhet te permbaje asnje komponent qe lidhet me 

detyrimet tatimore te KESH-it para se OST-ja te niste operimet. 

 

5. Ndarja e kostove ne kapacitet, energji dhe pagesa fikse mujore 
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5.1 Cdo klient i sistemit te transmetimit duhet te paguaje nje pagese kapaciteti ne 

leke/kW/Muaj, te bazuar ne ngarkesen pik te klientit gjate periudhes 12 mujore qe mbaron 

ne muajin e faturimit. Nese klienti ka nenshkruar nje marreveshje me OST-ne ku klienti 

duhet te paguaje per nje shume specifike te kapacitetit te garantuar nga marreveshja, 

atehere aplikohet pagesa e kapacitetit per ate qe eshte me e larte – kapaciteti kontraktual i 

garantuar, ose ngarkesa pik e klientit gjate periudhes 12 mujore qe mbaron me muajin e 

faturimit. 

 

5.2 Cdo klient i sistemit te transmetimit duhet te paguaje nje pagese per energjine ne leke/kWh, 

bazuar ne sasine e kWh te livruar nga sistemi i transmetimit tek klienti i sistemit te 

transmetimit gjate atij muaji. 

 

5.3 Cdo klient i sistemit te transmetimit duhet te paguaje nje pagese mujore fikse qe synon te 

mbuloje matjen, faturimin dhe kostot e likuidimit te OST-se per te siguruar sherbim per ate 

klient gjate vitit baze. 

 
5.4 Ne aplikimin per tarifa OST-ja duhet te siguroje nje parashikim te: 

 

a) kapacitetit total ne kW qe do tregohet ne faturen e klientit te sistemit te 

transmetimit ne cdo muaj te vitit baze dhe shumen e ketyre totaleve mujore 

 

b) energjine totale ne kWh qe do tregohet ne faturat e klientit te sistemit te 

transmetimit ne cdo muaj te vitit baze dhe shumen e ketyre totaleve mujore 

 

c) numrin e pikave te livrimit tek klientet e sistemit te transmetimit ne fillim 

te vitit baze dhe numrin e pikave te livrimit ne fund te vitit baze dhe 

mesataren e ketyre dy shifrave 

 

5.5 Te ardhurat totale te mbledhura nepermjet pagesave te kapacitetit ne vitin baze jane te 

barabarta me: 

 

C kapacitet = C kapital + C takse fitimi 

 

5.6 Pagesa e kapacitetit ne leke per kWh ne muaj eshte e barabarte me: 
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  LCP kapacitetkapacitet ÷=  

 

L - shuma e kapacitetit total mujor e treguar ne faturat e klientit te sistemit te 

transmetimit, gjate 12 muajve te vitit baze 

 

5.7 Te ardhurat totale te mbledhura nepermjet pagesave te energjise ne vitin baze jane te 

barabarta me: 

 

C energji = C mirembajtje + C paga + C humbje + C tek + C jashteburimore + C taksa sociale + C 

takse pronesie + C takse fitimi + C ERE 

 

5.8 Pagesa e energjise ne leke per kWh eshte e barabarte me: 

 

P energji = C energji / E 

 

E  - energjia totale ne kWh qe do tregohet ne faturat e klientit te sistemit te 

transmetimit gjate vitit baze 

 

5.9 Te ardhurat totale qe do te mblidhen nepermjet pagesave fikse mujore ne vitin baze jane te 

barabarta me C matjes  

 

5.10 Pagesa mujore fikse ne leke per pike livrimi eshte e barabarte me: 

 

P mujore = C matjes / N 

 

N - mesatarja e numrit te pikave te livrimit tek klientet e sistemit te 

transmetimit ne fillim te vitit baze dhe te pikave te livrimit ne fund te vitit baze. 

 

6. Llogaritja e tarifes mesatare te transmetimit 

 

6.1 Ne cdo vit te ciklit te shqyrtimit te tarifes, tarifa mesatare e transmetimit eshte e barabarte 

me: 
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P mesatare = (C kapacitetit + C energjise + C matjes) / E 

 

 P mesatare  - tarifa mesatare e transmetimit 

 

6.2 Tarifa mesatare e transmetimit reflekton koston e pronesise, ndertimit, operimit dhe 

mirembajtjes se linjave, kabllove, nenstacioneve te transformatoreve, qendrave dispecer 

dhe ndertesave qe lidhen me to dhe facilitetet e komunikimit. Nuk reflekton koston e gjithe 

aktiviteteve te tjera te renditura ne paragrafin 2.6, sepse ato kosto duhen shlyer nga OST-ja 

nepermjet pagesave shtese. Per shembull, kostot qe lidhen me pagesat e energjise elektrike 

reaktive perjashtohen nga tarifa mesatare e transmetimit. 

 
6.3 Tarifa mesatare e transmetimit mund te llogaritet per nje periudhe 12 mujore. Te dhenat 

mujore mund te jene parashikim ose kombinim i te dhenave te parashikuara per muajt e 

ardhshem dhe te dhena te vleresuara per muajt e fundit.  

 

7. Komponenti i transmetimit te tarifave i klienteve tarifore 

 

7.1 Ne aplikimin e tarifave OST-ja duhet te paraqese per cdo furnizues te kompanise se 

shperndarjes, nje perllogaritje te te ardhuarve totale te OST-se qe duhen mbledhur nga ai 

furnizues gjate vitit baze nepermjet pagesave te kapacitetit, pagesave te energjise dhe 

pagesave te matjes. 

 

7.2 Eshte pergjegjesi e furnizuesit te kompanise se shperndarjes qe te pergatise nje aplikim 

tarife ne te cilin te ardhurat totale te OST-se per ate kompani shperndarje te mblidhen nga 

klientet tarifore dhe te kualifikuar ne menyre transparente dhe jo-diskriminuese. Grupet e 

krahasueshme te klienteve tarifore dhe te kualifikuar te lidhur me sistemin e shperndarjes 

duhet te paguajne direkt ose indirekt, te njejtat pagesa transmetimi. 

 

7.3 Ne metodologjine e tarifave te klienteve tarifore dhe ne metodologjine e tarifave te 

perdorimit te rrjetit te sistemit shperndares, pagesat e kapacitetit qe furnizuesi i kompanise 

se shperndarjes i paguan OST-se duhen ndare mes grupeve te klienteve te lidhur me 

sistemin e shperndarjes, sipas kontributit te cdo grupi ne ngarkesen koinciduese pik te 

kompanise shperndarese. Kjo llogaritje duhet te mare ne konsiderate humbjet teknike ne 
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nivele te ndryshme tensioni si dhe faktorin e ngarkeses vjetore dhe ngarkesen vjetore pik ne 

kW te cdo grupi klientesh. 

 

7.4 Nese aplikohet pagesa e energjise se OST-se per konsumin e energjise elektrike ne kWh te 

treguar ne faturat e klienteve me tension te mesem dhe te ulet, te ardhurat totale do te jene 

me pak se shuma e pagesave te energjise elektrike te paguara nga kompania e shperndarjes 

OST-se, qe perfshin pagesat e energjise te shoqeruara me humbjet ne rrjetin e shperndarjes. 

Nese pagesa e kapacitetit te OST-se aplikohet per ngarkesen pik ne kW te treguar ne faturat 

e klienteve ose te vleresuara per grupet e klienteve, te ardhurat totale ka te ngjare te jene me 

te medha se sa shuma e pagesave te kapacitetit te paguara nga kompania e shperndarjes 

OST-se, sepse do te kete nje fare diversiteti mes ngarkesave pik. Prandaj, mund te 

perfshihet pagesa e energjise se OST-se dhe pagesa e kapacitetit te OST-se ne tarifen e 

klienteve tarifore dhe te arketohet shuma “korrekte” e te ardhurave. Kjo eshte nje menyre 

shume e thjeshte per te vendosur komponentin e transmetimit te tarifave te klienteve 

tarifore, dhe do te ishte e pranueshme per ERE-n me kusht qe kompania e shperndarjes te 

shlyeje as me shume dhe as me pak se koston e vet totale te sherbimit te transmetimit 

nepermjet ketyre komponenteve te energjise dhe kapacitetit te tarifes se saj. 

 

7.5 OST-ja duhet te shqyrtoje aplikimet per tarifa te paraqitura nga furnizuesit e kompanise se 

shperndarjes, per te siguruar se te ardhurat totale te OST-se per ate kompani shperndarje 

jane arketuar nga klientet e kompanise se shperndarjes ne menyre tranparente dhe jo-

diskriminuese. OST-ja duhet t’i dergoje nje leter ERE-s ku te tregoje nese kostot e sistemit 

te transmetimit i jane ngarkuar klienteve tarifore ne menyre transparente dhe jo-

diskriminuese. Opinioni i OST-se do te merret ne konsiderate nga ERE-ja ne shqyrtimin e 

tarifave te propozuara per klientet tarifore. 

 

8. Vendosja e tarifave mesatare tavan te transmetimit 

 

8.1 Per vitin baze, tarifa mesatare e transmetimit eshte e barabarte me tarifen mesatare te 

transmetimit te llogaritur sipas kostos ne vitin baze. 

 

8.2 Per vitin e dyte te ciklit te vleresimit te tarifave (Viti 2), tarifa mesatare e transmetimit per 

vitin baze shumezohet me faktorin vjetor te rregullimit: 
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A = (1 + RPI – X) 

 

A - faktori i axhustimit vjetor  

 

RPI - norma e inflacionit per cmimet e konsumit e parashikuar per Vitin e 2-te 

nga Banka Kombetare Shqiptare, ose e vendosur nga ERE-ja ne baze te prirjes se indeksit 

te cmimit te konsumatorit gjate periudhes se 3 viteve te fundit per te cilet disponohen te 

dhena historike 

 

X - faktori i permiresimit te eficences i percaktuar nga ERE-ja 

 

8.3 ERE-ja sipas gjykimit te saj, mund t’i shtoje kesaj formule nje faktor te permiresimit te 

aktivitetit te bazuar ne cilesine e furnizimit tek klientet e sistemit te transmetimit ne 110 kV 

ose ne nivelin e humbjeve te energjise elektrike ne rrjetin e transmetimit. Ky faktor i 

permiresimit te aktivitetit duhet percaktuar shume qarte dhe thjesht dhe OST-ja duhet ta 

siguroje ERE-n se eshte e afte te siguroje cilesine e te dhenave te furnizimit qe nevojiten 

per te matur me saktesi permiresimin e aktivitetit. 

 
8.4 Vlera e X-it duhet percaktuar ne baze te studimit te standarteve te operatoreve te sistemit te 

transmetimit ku shqyrtohet aktiviteti i te pakten 3 OST-ve te rajonit, gjate nje periudhe prej 

te pakten 3 vjetesh. Nese ERE-ja nuk ka kohe te drejtoje nje studim te tille standartesh ose 

te vleresoje rezultatet e studimeve te tjera te standarteve, atehere vlera e X-it duhet te jete 

zero. 

 
8.5 Nese aktiviteti aktual financiar i OST-se ne cdo vit te ciklit te vleresimit te tarifave eshte 

me i mire nga sa tregojne parashikimet financiare te aplikimit te tarifave ose me mire nga sa 

e priste ERE, mund te jepen bonuse per menaxheret e larte dhe punonjesit e OST-se pa 

ngritur tarifen mesatare te transmetimit mbi tarifen mesatare tavan te transmetimit. Prandaj 

OST-ja ka nje nxitje per te permiresuar eficencen dhe per te reduktuar kostot, edhe kur 

vlera e X-it eshte zero 

 
8.6 Per vitin e trete te ciklit te shqyrtimit te tarifave (Viti 3), tarifa mesatare e transmetimit per 

vitin e dyte shumezohet me faktorin vjetor te axhustimit duke perdorur vleren RPI qe i 

korrespondon Vitit 3. 
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8.7 Per vitin e katert te ciklit te shqyrtimit te tarifave (Viti 4), tarifa mesatare e transmetimit per 

vitin e trete shumezohet me faktorin vjetor te axhustimit, duke perdorur nje vlere RPI qe i 

korrespondon Vitit 4. Nese tarifat e transmetimit per ciklin tjeter te korrigjimit te tarifave 

jane miratuar para mbarimit te periudhes trevjecare atehere nuk do te jete nevoja te 

llogaritet tarifa mesatare e transmetimit per Vitin 4. 

 

8.8 Mbi-kthimi i te ardhurave i duhet rimbursuar klienteve te sistemit te transmetimit nepermjet 

axhustimit ne nivelin e pageses se energjise ne tarifen e transmetimit. Nuk ka nevoje te 

rregullohet pagesa e kapacitetit ose pagesa mujore fikse. 

 
8.9 OST-ja nuk duhet “ndeshkuar” kurre per mbi-kthimin e te ardhurave, nepermjet rregullimit 

te normes se lejueshme te kthimit te kapitalit ose nepermjet rregullimit te cmimit P rajonal qe 

eshte caktuar per humbjet ne rrjet dhe per konsumin e energjise elektrike per qellime 

teknologjike. Mbi-kthimi i te ardhurave mund te rezultoje nga gabime ne parashikim dhe 

nga ngjarje dhe prirje te papritura ne sektorin e energjise elektrike. 

 

8.10 Mbi-kthimi i te ardhurave gjate vitit te fundit te ciklit te shqyrtimit te tarifave u duhet 

rimbursuar klienteve te sistemit te transmetimit nepermjet axhustimit ne nivelin e pageses 

se energjise ne vitin baze te ciklit pasues te axhustimit te tarifave. 

 
8.11 Ne rast se nje ngjarje e “forces madhore” crregullon sistemin e transmetimit, OST-ja mund 

t’i paraqese ne cdo kohe ERE-s nje kerkese per leje per te axhustuar pagesen e energjise ne 

tarifen e transmetimit ne menyre qe OST-ja te arketoje nje shume specifike shtese te 

ardhurash. Megjithate, rritja e tarifes se transmetimit nuk do te siguroje te ardhura te 

rendesishme per sektorin e energjise elektrike nese nuk rritet tarifa per klientet tarifore. 

OST-ja duhet te synoje te arrije tarifa transmetimi te qendrueshme dhe te parashikueshme. 

 
9. Procedurat e aplikimit per tarifat e transmetimit te energjise elektrike  

 
9.1 Paraqitja e kerkeses per miratimin e tarifave te reja ose ndryshimin e tarifave ekzistuese do 

te filloje nga: 

 
a) Nje paraqitje formale te kerkeses per miratimin e tarifave te reja ne ERE nga Operatori i 

Sistemit te Transmetimit. Kjo kerkese do te paraqitet prane ERE-s jo me pak se 6 (gjashte 
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muaj) perpara nga dita ne te cilen kerkohen te hyne ne fuqi tarifat e reja te propozuara nga 

OST;  

b) Nje shqyrtim paraprak nga ana e ERE-s i kerkeses formale te paraqitur sipas paragrafit (9.1.1) 

dhe njoftimi i OST brenda 30 (tridhjete) diteve kalendarike, per marrjen ose jo ne shqyrtim nga 

ana e ERE-s, te aplikimit per tarifat e propozuara. 

Te gjitha paraqitjet e kerkesave per miratimn e tarifave te behen ne perputhje me piken 9.2. 
 
Per tre vitet e para te funksionimit te OST-se rishikimi i cmimit nga ERE do te behet cdo vit.  
 

9.2 Forma dhe Permbajtja e Paraqitjes se Tarifave 

9.2.1 Aplikimet e OST ne ERE duhet te shoqerohen nga nje leter percjellese e cila do te 

permbaje: 

a) Nje deklarate qe pershkruan qellimin dhe efektin e propozimit; 

b) Efektet e pritshme ne rritjen e te ardhurave nga tarifat e propozuara, nese ka;  

c) Çdo ndryshim te konsiderueshem ne strukturen e tarifave qe pritet te rezultoje nga propozimi. 

9.2.2 Te gjitha tarifat e propozuara duhet te permbajne informacionin e meposhtem: 

9.2.2.1 Normat e aplikuara nga aplikuesi ndaj klienteve te tij per çdo sherbim te energjise elektrike, 

duke perfshire: 

a) Çdo tarife minimale ndaj klienteve per sherbimin si dhe çdo tarife shtese per sherbime te 

veçanta; 

b) Çdo norme tarife te lidhur me çfaredo sherbimi te veçante, perfshire pershkrimin e sherbimit; 

c) Çdo ngarkese tjeter ndaj klienteve per te cilen aplikuesit i kerkohet te paraqese propozimet; dhe 

d) Çdo informacion tjeter te nevojshem per te percaktuar tarifat e aplikuesit.   

9.2.3 Termat dhe kushtet ne te cilat do t’i sigurohet sherbimi i energjise elektrike klienteve, 

perfshire: 

a) Mundesine e sherbimit per klasa te ndryshme klientesh; 

b) Llojin e sherbimit qe siguron, perfshire çdo informacion teknik te nevojshem per te diferencuar 
keto sherbime nga sherbimet e tjera; 

c) Zonat e ndryshme te sherbimit dhe te normave tarifore per aplikuesit, nese kane; dhe 

d) Çdo informacion shtese te nevojshem per te percaktuar termat dhe kushtet e sherbimit. 
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9.2.4 Propozimet e tarifave duhet te permbajne, ku eshte e aplikueshme, nje deklarate te vitit te 

testimit qe do te perdoret, perfshire nje raport vjetor per vitin e testimit, shpenzimet, te 

ardhurat dhe normat baze te tarifave gjate vitit te testimit, si dhe axhustimet e propozuara te 

shpenzimeve, te ardhurave dhe normave baze te tarifave per vitin e testimit duke perfshire 

deklarimet, prezantimet ose dokumentet e punes qe justifikojne çdo axhustim. 

9.2.5 Propozimet e tarifave duhet te permbajne, ku eshte e aplikueshme, nje pershkrim te çdo 

ndryshimi te konsiderueshem ne kompozimin e tarifave duke perfshire arsyet per keto 

ndryshime, efektet e ndryshimeve te propozuara ndaj klasave te ndryshme te klienteve dhe 

ndaj kategorive te sherbimit, si dhe ndryshimet ne faturat tipike per çdo klase dhe kategori. 

9.2.6 Ne qofte se aplikuesi pretendon se ndonje nga informacionet e kerkuara sipas ketij neni nuk 

eshte i mundshem, ai duhet te paraqese arsyet e pretendimit. Paaftesia per te dhene arsye te 

pershtatshme per çdo perjashtim do te shkaktoje qe propozimi te trajtohet si nje propozim i 

parregullt. 

9.2.7 ERE-ja do te shpalle vendimet mbi normat e tarifave ne perputhje me nenet 32 dhe 33 te 

RREGULLAT E PRAKTIKES DHE PROÇEDURAVE TE ERE-s. 
 
9.3 Paraqitja e Manget   
 
9.3.1 Çdo paraqitje e tarifave, e cila nuk eshte ne perputhje me kerkesat e pikes 9.2 eshte nje 

paraqitje e manget. Brenda 15 (pesembedhjete) diteve kalendarike nga marrja e propozimit 

te manget, ERE duhet te njoftoje aplikuesin per mangesite dhe nese propozimi eshte ne 

pergjithesi ne perputhje me kerkesat e pikes 9.2, pavaresisht mangesive, ERE mund te 

lejoje aplikuesin te ndreqe mangesite brenda 15 (pesembedhjete) diteve kalendarike nga 

dita e njoftimit. 

 
9.4 Seancat Publike te Degjimit 

9.4.1 Bordi do te planifikoje dhe mbikqyre nje seance publike degjimi ne nje zone te vendosur ne 

menyre te pershtatshme per publikun, qe ne pergjithesi eshte zona ku sherben aplikuesi, qe 

do te zhvillohet ne nje kohe jo me pak se 3 muaj nga dita e marrjes se rregullt te propozimit 

te normave te tarifave sipas pikes 9.2. Ne seancat publike te degjimit, perfaqesues te paleve 

te interesuara mund te paraqesin deshmi dhe te bejne pyetje per aplikuesin ose ERE-n, ne 

lidhje me propozimet e normave te tarifave. 
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9.4.2 Brenda juridiksionit te tij, Bordi mund t’i kerkoje personit drejtues te planifikoje dite per 

seanca publike ne zona te tjera nga ajo ku mbahen seancat e degjimit, ne menyre qe 

perfaqesues te paleve te interesuara ne ate zone te mund te paraqesin deshmi dhe te bejne 

pyetje per aplikuesin ne lidhje me propozimet e normave te tarifave. Ne keto dite te 

seancave publike, te pakten nje anetar i Bordit dhe nje perfaqesues i aplikuesit do te jene 

prezent. ERE do te publikoje njoftimin per kete dite te seances publike, ne nje gazete qe 

shperndahet edhe ne ate zone ku eshte planifikuar seanca e publike e degjimit. 

9.4.3 Organizimi i seancave publike behet sipas procedurave te parashikuara ne RREGULLAT E 

PRAKTIKES DHE PROÇEDURAVE TE ERE-s 

 
 
9.5 Njoftimet 

9.5.1 Nje aplikues qe depoziton propozimin per normat e tarifave sipas nenit 22, duhet te njoftoje 

brenda dy javeve: 

a) Publikun e zakonshem, nepermjet publikimit jo me pak se dy here ne disa gazeta qe qarkullojne 

ne nivel vendi, apo ne zonen qe sherben aplikuesi, ne lidhje me masen e propozuar per 

ndryshimin e tarifave, si dhe perqindjen e ndryshimit te tarifave per çdo klase klientesh duke 

shprehur qarte emertimin e tyre.  

b) Klientet individuale te pakten 10 (dhjete) dite kalendarike perpara seances se degjimit. Menyra 

e njoftimit ne lidhje me masen e propozuar per ndryshimin e tarifave, do te jete e njejte me 

menyren e shperndarjes se faturave te konsumit te energjise elektrike.   

c) ERE do te organizoje seancen degjimore dhe do te beje njoftimin qe do te publikohet brenda 15 

(pesembedhjete) diteve kalendarike perpara dites se seances degjimore. Njoftimi duhet te 

permbaje daten, kohen, vendin dhe qellimin e seances. 

 

Mbas aprovimit te propozimit per nje ndryshim te tarifave, aplikuesi duhet te siguroje njoftim qe 

permban masen e ndryshimit te tarifave, perqindjen e ndryshimit te tarifave per secilen klase 

klientesh dhe daten e hyrjes ne fuqi per publikun ne pergjithesi dhe klientet individuale, nepermjet 

publikimit jo me pak se dy here ne disa gazeta me qarkullim ne zonen ku sherben aplikuesi. 

Njoftimi i pare duhet te publikohet jo me vone se 5 (pese) dite kalendarike mbas marrjes se 

aprovimit te ndryshimit te tarifave. Njoftimi i dyte do te publikohet jo me pak se 5 (pese) dhe jo me 
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vone se 15 (pesembedhjete) dite kalendarike mbas marrjes se aprovimit te ndryshimit te normave 

te tarifave. 

 
 



                       27/44  
 

Vlera e aseteve te rrjetit

Kategoria e aseteve

Sasia ne 
Dhjetor 

03
Njesia 
matese

Kosto e 
zevendesimit, 

000 
USD/njesi

Vlera bruto ne 
31.12.2003, 000 

leke

Amortizimi si  
perqindje e 
vleres bruto

Amortizimi i 
akumuluar me 

31.12.2003, 
000 leke

Vlera neto e 
aseteve me 
31.12.2003, 

000 leke

Periudha 
e amorti-
zimit, vite

Linjat ajrore
400 kV linje njeshe, 2x500 mm2
220 kV linje dyshe, 500 mm2
220 kV linje njeshe, 500 mm2
110 kV linje dyshe, 240 mm2
110 kV linje dyshe, 120 mm2
110 kV linje njeshe, 240 mm2
110 kV linje njeshe, 150 mm2

Punimet civile, rruget, ndertesat e nenstacionit
400/110 kV or 400/220 kV
220/110 kV

Paisjet e nenstacionit
Coupler (ciftezues) basbare 400 kV
Lidhes (bay) i transformatorit 400 kV
Lidhesi (bay) i transformatori 220 kV
Seksionues (bay) i linjes 400 kV
Seksionuesi (bay) i linjes 220 kV

Transformatore
400/220 kV 300 MVA

400/110 kV 300 MVA
400/110 kV 150 MVA

220/110 kV 120 MVA
220/110 kV 100 MVA
220/110 kV  90 MVA
220/110 kV  60 MVA
220/110 kV  30 MVA

Asetet objekt amortizimi
Linjat 400, 220, 154, 110 kV
Stacionet e transformimit 400/220, 
400/110, 220/110
Ndertesa, automjete, paisje zyrash

Qendra kombetare dispecer + SCADA

Asetet qe nuk jane objekt i amortizimit
Toka

Asetet e transmetimit, gjithsej

PJESA II 
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Vleresimi bazuar ne kostot standarte te perdorura ne mekanizmin CBT 

      

 Kategoria e aseteve 

Sasia 
ne 

Dhjetor 
03 

Njesia 
matese 

Kosto e 
zevendesimit, 

000 
Euro/njesi 

Vlera bruto 
ne 

31.12.2003, 
000 leke 

Linjat ajrore     
 400 kV line     
 220 kV line     
 150 kV line     
 110 kV line     

Transformatoret     
 400/220 kV     
 400/110 kV     
 220/110 kV     
 150/110 kV     

Asetet e transmetimit, gjithsej     
 Shpenzimet kapitale  

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Transmetimi 
Shpenzimet per zgjerimin e rrjetit Million  USD
Projekti i Qendres Kombetare Dispecer  Million  USD

Shpenzimet per zgjerimin e rrjetit mije leke 
Rikonstruksioni i aseteve ekzistuese Mije  leke 

Norma e rritjes se shpenzimeve  
kapitale mbi rikonstruksionin 

Projekti i Qendres Kombetare Dispecer  mije leke 
Blerja e aseteve fikse, gjithsej mije leke 
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Shpenzimet kapitale, 2004- 2005   

 

 

       
    Plus: Plus: Minus: Baraz:  Plus: Plus: Minus: Baraz: 

 Kategoria e aseteve 

Vlera bruto 
e aseteve 

ne sherbim 
me 

31.12.2003 
Perqind 
e totalit 

Asete te 
futura 

ne  
operim 
ne 2004 

Rekonstru-
ksioni i 
aseteve 

ekzistuese 
ne 2004 

Asete 
plotesisht 

te 
amortizuara 
gjate 2004 

Vlera bruto 
e aseteve 

ne sherbim 
me 

31.12.2004 
Perqind 
e totalit 

Asete te 
futura ne 
operim 
ne 2005 

Rekonstru-
ksioni i 
aseteve 

ekzistuese 
ne 2005 

Asete 
plotesisht 

te 
amortizuar

a gjate 
2005 

Vlera 
bruto e 
aseteve 

ne 
sherbim 

me 
31.12.20

05 

Asetet objekt i amortizimit            
 Linjat 400, 220, 154, 110 kV            

 
Stacionet e transformimit 

400/220, 400/110, 220/110            

 
Ndertesa, automjete, paisje 

zyrash            
 Nen/total            

 
Qendra kombetare dispecer + 

SCADA            

Asetet qe nuk jane objekt i amortizimit            
 Toka            

Asetet e transmetimit, gjithsej            
             
 Te gjitha vlerat jane ne mije leke.            
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Vlera e aseteve te rrjetit me 
31.12.2004 dhe 31.12.2005        

   
Minus: Plus: Baraz: Minus: Plus: Baraz: 

 Kategoria e aseteve 

Vlera neto e 
aseteve me 
31.12.2003 

Amortizimi ne 
2004 

Asetet e reja + 
rekonstruksioni 

ne 2004 

Vlrea neto e  
aseteve me 
31.12.2004 

Amortizimi ne 
2005 

Asetet e reja + 
rekonstruksioni 

ne 2005 

Vlera neto e 
aseteve me 
31.12.2005 

Asetet objekt i amortizimit        
 Linjat 400, 220, 154, 110 kV        

 
Stacionet e transformimit 

400/220, 400/110, 220/110        

 
Ndertesa, automjete, paisje 

zyrash        

 
Qendra kombetare dispecer + 

SCADA        
Asetet qe nuk jane objekt i 

amortizimit        
 Toka        

Asetet e transmetimit, gjithsej        
         
 Te gjitha vlerat jane ne mije leke        
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Fluksi i arkes,  2004 – 2005 

  

Te gjitha vlerat jane 
ne mije leke 

   2002 2003 2004 2005 
 

 Transmetimi    
 

1 
 

Likuiditetet dhe ekuivalentet e likuiditeteve qe 
disponohen nga Transmetimi ne fillim te vitit     

2 Plus: Interesat e fituara nga likuiditetet dhe ekuivalentet     
3 Plus: Fluksi i arkes i siguruar nga amortizimi     
4 Plus: Fluksi i arkes i siguruar nga kredite e reja     
5 Plus: Te ardhura nga pagesat per lidhjet     
6 Plus: Fluksi i arkes i siguruar nga fitimi i perfshire ne tarifen e 

rrjetit te Transmetimit     
7 Minus: Shpenzimet kapitale per asetet e reja te Transmetimit     
8 Minus: Shpenzimet kapitale per rikonstruksionin e aseteve 

ekzistuese te Transmetimit     
9 Minus: Kontributi i Transmetimit ne pagesat e principalit te 

kredive afatgjata bankare dhe kredive shteterore     
10 Minus: Transferimi i fitimit nga Transmetimi tek KESH-i     
11 Baraz: Likuiditetet dhe ekuivalentet e likuiditeteve qe 

disponohen nga Transmetimi ne fund te vitit     
12 

 
Vlera e aseteve fikse ne fund te periudhes se 

kontabilitetit  (me  31 Dhjetor)     
13 

 
Vlerat mesatare te aseteve fikse ne fillim-viti dhe ne 

fund-viti     
14 

 

Norma mesatare e ponderuar e kthimit te kapitalit e 
sugjeruar per tu aplikuar ndaj vleres se aseteve te 

rregulluara     
15 

 
Kthimi total i vleres se aseteve te rregulluara me kete 

norme mesatare te ponderuar te kthimit te kapitalit     

  Norma e interesit per kredite afatgjata per Transmetimin     

  
Norma e interesit te fituar nga likuiditetet dhe 

ekuivalentet     
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 Kerkesa per Energji dhe 
N k Pik

Energy in 
GWh

Peak load in 
MWLinja 2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005

Flukset e tensionit te larte ne rrjetin e Tensionit 
L

1 Prodhimi hidro i KESH-it i livruar ne 
400 220 154 110 kV

2 
Plus: 

Prodhimi termo i KESH-it ne 
400 220 154 110 kV

3 
Minus

Konsumi lokal i centraleve te 
S

4 
Minus

"Humbjet" e centraleve te KESH-it  

5 
Plus: 

Importe
6 Baraz Gjithsej injektuar ne rrjetin 400, 220, 154 dhe 

110 kV
7 

Minus
Eksporte

Konsumi lokal i TSO-se ne nenstacionet e 
i i

8 
Minus Konsumi i faturuar ne transformatoret qe jane 

klienteve dhe te lidhur direkt me linjat 
110 kV

9 
Minus Energjia e livruar tek transformatoret qe jane 

Shperndarjes dhe te lidhur direkt me linjat 
110 kV10 Baraz Humbjet fizike ne rrjetin e 

i i11 Perqindja e humbjeve ne rrjetin e tensionit 
Energjia e livruar nga transformatoret 
110/

12 
Energjia e livruar tek transformatoret qe jane 
Shperndarjes dhe te lidhur direkt me linjat 
110 kV

13 
Minus

Konsumi i faturuar - Klientet 
TL14 Minus Energjia e livruar ne linjat e 

15 Baraz: humbjet ne stacionet e transformimit 
TL/TM16 Perqindja e humbjeve ne transformimin 
Rrjeti i tensionit te mesem (perfshire 

)17 Energjia e livruar ne linjat e 
TMPlus: 
Gjenerimi nga HEC-et e Mesem 
(KESH)
Gjenerimi nga HEC-et e Vegjel 
(KESH)

18 
Plus: 

Gjenerimi nga IPP-te e Mesme dhe te 
19 Baraz Inputi total ne rrjetin e 

TM20 Minus Konsumi i faturuar - Klientet 
21 Minus Energjia e livruar ne rrjetin e tensionit 

l
22 

Baraz Humbjet fizike, energjia elektrike e vjedhur 
pafaturuar ne tension te 

23 Perqindja e humbjeve ne rrjetin e tensionit te 
Rrjeti i tensionit te 

24 Energjia e livruar ne rrjetin e tensionit 
l

25 
Minus

Konsumi i faturuar - Klientet 
TU

26 
Baraz Humbjet fizike, energjia elektrike e vjedhur 

dhpafaturuar ne tension te 
l27 Perqindja e humbjeve ne rrjetin e tensionit 

Te gjithe nivelet e 
i iGjenerimi gjithsej minus konsumin lokal te 

KESH iPlus: Importet 
Baraz Energjia e furnizuar ne rrjet, minus 

kMinus Konsumi i 
Baraz Humbjet gjithsej, teknike dhe jo-

k ikHumbjet gjithsej ne raport me energjine e 
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Kerkesa per te ardhura 
Viti baze: 2004     Kostot e alokuara per energjine ne tarifen e klienteve, 000 leke

Linja 
Livrimi ne 

Tensionin e 
Larte

Livrimi ne TM 
nga rrjeti i TL 

Livrimi ne TM 
nga rrjeti i TM

Livrimi ne 
Tensionin e 

Ulet

1 Amortizimi 
2 Amortizimi fizik dhe financiar 
3 Shpenzimet e operimit dhe mirembajtjes 
4 Shpenzimet e personelit  
5 Shpenzimet per materiale 
6 Furnizime dhe sherbime 
7 Shpenzime te pergjithshme 

8 
asdministrative  
administrative te KESH-it 

9 
10 

Humbjet ne rrjetin e tensionit te  
larte 

17 Shpenzimet per interesat  

18 
Pjesa e transmetimit per pagesate  
e interesave te kredive afatgjata te  
KESH-it 

19 
Pjesa e transmetimit per pagesat  
e interesave te kredive  
afatshkurtra te KESH-it 

20 Fitimi i akorduar 

21 
Fitimi pas taksave bazuar ne  
nevojat per shpenzime kapitale 

22 Pagese per takse mbi te ardhurat 

23 Kerkesat per te ardhura vjetore 
te ardhura nga pagesat e energjise, % 

Kerkesa e konsumatoreve ne GWh 
pagesa per energji,  leke/kWh 

te ardhura nga pagesat per kerkese 
te ardhura nga pagesat per kerkese, % 

ardhura nga pagesat per energji dhe kerkese  
te ardhurat mesatare per kWh,  leke/kWh 

te ardhurat mesatare per kWh,  cent/kWh 
Kursi i kembimit, leke /USD: 0.00

  Cmimi i 
humbjeve 

te 
energjise, 
leke/kWh

KESH total:  
shpenzimet  
aktuale ne  

2003, ne 000 
leke 

Kostot e alokuara per  
energjine ne  tarifen 
e transmetimit, 000 

leke

Kostot e 
alokuara per 

kerkesen,     
000 leke

Transmetimi:  
kerkesa per te 

ardhura per 
2004, ne 000 

leke

Tarifa e 
transmetimit : 
objektivi i te 
ardhurave, 
leke/kWh
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Komponenti i tarifes qe lidhet me 

Amortizimi ne 
2004 

Perqindja e 
totalit

Kosto e 
alokuar per 
kerkesen, 

mije 
leke/muaj

Livrimi ne 
Shperndarje 

dhe tek 
Klientet e TL, 

kW

Livrimi tek 
klientet e 

Tensionit te 
Larte, kW

Livrimi ne TM 
nga rrjeti i TL, 

kW 

Livrimi ne TM 
nga rrjeti i 
TM, kW

Livrimi ne 
Tension te 
Ulet, kW

Livrimi tek te 
gjithe klientet, 

kW

Komponenti qe 
lidhet me 

kerkesen, leke/ 
pik koincidues  

kW/ muaj

Komponenti I kerkeses ne tarifen e transmetimit Kjo aplikohet per kerkesen pik koinciduese dhe aplikohet ne faturen qe I atribuohet Shperndarjes.
Linjat 400, 220, 154, 110 kV 
Stacionet e transformimit 400/220,  
400/110, 220/110 
Ndertesa, automjete, paisje zyrash 
Qendra kombetare dispecer + SCADA 

Nen/total 
Komponenti i kerkeses qe perdoret per te llogaritur tarifat e konsumatoreve te fundemKjo aplikohet per kerkesen pik koinciduese ne kW te sistemit qe i atribuohet cdo grupi konsumatoresh.

Linjat 400, 220, 154, 110 kV 
Stacionet e transformimit 400/220,  
400/110, 220/110 
Ndertesa, automjete, paisje zyrash 
Qendra kombetare dispecer + SCADA 

Nen/total 
Livrimi ne 

Shperndarje 
dhe tek 

klientet e TL 

Livrimi tek 
klientet e 

Tensionit te 
Larte

Livrimi ne TM 
nga rrjeti i TL

Livrimi ne TM 
nga rrjeti i TM

Livrimi ne 
Tension te 

Ulet
Livrimi tek te 
gjithe klientet

Energjia e livruar nga rrjeti ne 2004, MWh 
Ngarkesa pik koinciduese e furnizuar nga rrjeti ne 2004, MW
Komponenti i tarifes qe lidhet me kerkesen, leke/ pik koincidues kW/muaj
Te ardhura te mbledhura nga ky komponent qe lidhet me kerkesen, mije leke/muaj
Komponenti qe lidhet me kerkesen i tarifes se konsumatorit te fundem, leke/pik koincidues kW/muaj
Te ardhura te mbledhura nga ky komponent qe lidhet me kerkesen, mije leke/muaj
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PJESA III 
 

Metodologjia e llogaritjes se tarifave per sherbimet ndihmese  
 

1. Termat e perdorur ne kete metodologji 
 

1.1 Tarifa mesatare e transmetimit – e ardhura mesatare per kWh e reflektuar ne faturat e 

klienteve te sistemit te transmetimit per nje periudhe 12 mujore, e llogaritur si e ardhura totale 

nga pagesat qe lidhen me kapacitetin, pagesat qe lidhen me energjine dhe pagesat mujore fikse 

pjestuar me kWh total te livruara nga sistemi i transmetimit ne kompanite e shperndarjes dhe 

perdoruesit e kualifikuar te energjise elektrike qe ndodhen ne Shqiperi. 

1.2 Tarifa mesatare tavan e transmetimit – niveli maksimal i lejueshem i tarifes mesatare te 

transmetimit per nje periudhe specifike 12 mujore. 

1.3 Tarifat baze – paketa e vlerave te tarifave te sherbimit te transmetimit e percaktuar sipas 

kostove ne vitin baze. 

1.4 Viti baze – viti i pare i ciklit te vleresimit te tarifave, qe i korrespondon nje periudhe 12 mujore 

gjate se ciles tarifat e transmetimit te miratuara nga ERE-ja aplikohen ne faturat e klienteve. 

Fillimi i vitit baze eshte data ne te cilen kosto e sherbimit te transmetimit i ngarkohet klienteve 

te sistemit te transmetimit sipas tarifave te reja te transmetimit. Kjo date mund te jete jo me 

shume se 30 dite para dhe jo me shume se 30 dite pas dates se miratimit zyrtar te tarifave te reja 

te transmetimit. 

1.5 Tarifat e diferencuara – tarifat per sherbimet e klienteve qe perfshijne pagesat qe lidhen me 

kapacitetin, pagesat qe lidhen me energjine, pagesat mujore fikse dhe pagesat per energjine 

reaktive. 

1.6 Sistemi i shperndarjes – Sistemi i Shperndarjes perfshin gjithe elementet ne nivelet e tesionit 

≤ 110kV, te cilat zoterohen nga Kompanite Shperndarese. 

1.7 Faktori i permiresimit te eficences (faktori X) – perqindja vjetore e reduktimit ne koston e 

sherbimit te transmetimit qe rezulton nga permiresimet ne eficencen e prodhimit dhe 

permiresimet ne teknologji. 

1.8 Konsumi i energjise elektrike per qellime teknologjike – konsumi i forces reaktore, konsumi 

i kompensatorit sinkronizues, konsumi i baterise se kondensimit dhe energjia qe konsumohet 

nga OST-ja per perdorimin e vet dhe qe merret direkt nga nenstacionet e transformimit dhe 

facilitetet ne pronesi te sistemit te transmetimit. Humbjet ne rrjet perjashtohen. Energjia e 

konsumuar nga stacionet gjeneruese perjashtohet. 
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1.9 Matesi i energjise elektrike – nje mekanizem per matjen e fluksit te energjise aktive dhe 

reaktive dhe energjise brenda rrjetit te transmetimit ose matja e fluksit te energjise elektrike 

aktive dhe reaktive dhe energjise permes kufijve nderkombetare ose matja e energjise elektrike 

aktive dhe energjise elektrike te livruar tek klientet e sistemit te transmetimit. 

1.10 Furnizimi me energji elektrike – aktiviteti i marketingut te energjise elektrike qe 

konsiston ne blerjen e energjise elektrike nga prodhuesit dhe shitja e energjise elektrike te 

perdoruesit si dhe blerja dhe shitja e energjise elektrike ne nje treg te momentit (spot) ose treg 

shkembimi. 

1.11 Klienti i kualifikuar – Nje konsumator i Energjise Elektrike qe ka te drejte sipas 

Legjislacionit ne fuqi ose rregulloreve te miratuara te ERE-s, te zgjedhe Furnizuesin e 

Energjise Elektrike per Energjine Elektrike te perdorur per nevojat e tij 

1.12 Enti Rregullator i Sektorit te Energjise Elektrike –Institucion shteteror qe rregullon 

aktivitetin e sektorit te energjise elektrike sipas Ligjit per Sektorin e Energjise Elektrike. 

1.13 Kodi i Rrjetit – Kodi i Sistemit te Transmetimit eshte nje dokument qe percakton kufijte, 

mardheniet ndermjet OST sh.a. dhe Perdoruesve dhe vendos procedurat per operimin, 

planifikimin, lidhjet dhe zhvillimin e Sistemit te Transmetimit ne perputhje me zhvillimin e 

Tregut Shqiptar dhe Rajonal te Energjise Elektrike. Ai permbledh informacionin e kerkuar dhe 

procedurat qeverisese te marredhenieve ndermjet OST sh.a. dhe Perdoruesve te Sistemit te 

Transmetimit. 

1.14 Prodhuesit e pavarur te energjise elektrike – Gjeneruesit e Energjise Elektrike qe marrin 

pjese nen pergjegjesine e vetvetes, te ndare nga Sistemi Elektroenergjetik, per te mbuluar 

nevojat per Energji Elektrike, te vetat, ose te konsumatoreve te veçante, apo shesin Energji 

Elektrike ne Sistemin Elektroenergjetik.  

1.15 Humbjet ne rrjet – diferenca mes sasise se energjise elektrike te livruar ne rrjetin e 

energjise elektrike dhe sasise se energjise elektrike te terhequr nga rrjeti i energjise elektrike 

gjate periudhes kohore respektive. 

1.16 Aseti Baze i Rregulluar (RAB) vlera e aseteve fikse ne pronesi te OST-se qe perdoren per 

te siguruar sherbim per klientet e transmetimit dhe per te plotesuar detyrimin e OST-se per te 

siguruar qendrueshmerine dhe sigurine e sistemit elektrik. Asetet baze te rregulluara nuk 

perfshijne investimet financiare, letrat me vlere, llogarite per t’u marre ose parate cash. 

1.17 Cikli i shqyrtimit te tarifave – Periudha per te cilen tarifat e reja hyjne ne fuqi dhe 

rregullohen sipas vendimit te marre nga Enti Rregullator i Sektorit te Energjise Elektrike, pas 

nje shqyrtim te plote dhe te detajuar te aplikimit te tarifave te paraqitura nga operatori i sistemit 

te transmetimit. 
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1.18 Sistemi i transmetimit – Sistemi i Transmetimit te Energjise Elektrike perbehet nga 

bashkesi linjash elektrike te tensionit te larte  (110kV, 150kV, 220kV, 400kV), nenstacione 

transformuese elektrike ose çdo instalim tjeter, funksioni i te cilave perfshin transmetimin ose 

interkonjeksionin nderkombetar. Çdo aset qe perfshin komunikimin, mbrojtjen, kontrollin, 

sherbimet ndihmese, truallin, ndertesat dhe asete te tjera ndihmese, elektrike ose jo, te cilat 

nevojiten per funksionimin e duhur te instalimeve te veçanta te Sistemit te Transmetimit, jane 

elemente perberese te Sistemit te Transmetimit. 

1.19 Klientet e sistemit te transmetimit (perdoruesit)– Persona fizik dhe juridik qe kryejne 

veprimtari te liçensuara ne Sistemin Elektroenergjetik si Prodhuesit (Gjeneruesit), 

Shperndaresit (Kompanite Shperndarese), Konsumatoret e Kualifikuar, Furnizuesit, si dhe çdo 

person Juridik qe perfiton nga Sherbimet e Transmetimit  

1.20 Operatori i Sistemit te Transmetimit (OST) – Nje kompani qe zoteron dhe operon 

sistemin e transmetimit dhe garanton sigurine e furnizimit me energji elektrike. OST-ja eshte 

nje person juridik qe i eshte dhene nje licence per transmetimin e energjise elektrike. 

1.21 Perdoruesi i energjise elektrike – Nje person apo subjekt juridik qe blen Energji Elektrike 

per te konsumuar per vetveten apo per procese te ndryshme qe ka ne aktivitetin e 

tij.Perkufizimet e paraqitura ne pjesen 1 te Metodologjise se llogaritjes se tarifave te 

transmetimit te energjise elektrike te ERE-s jane te aplikueshme per kete metodologji. 

1.22 Perkufizimet e paraqitura ne “Udhezuesin e Operimit” te UCTE-se, jane te aplikueshme per 

metodologjine.  

1.23 Nese nje term eshte perkufizuar ne te dy dokumentet, te dy perkufizimet jane te vlefshme 

nese nuk ekziston ndonje kontradikte. 

1.24 Per miratimin e kesaj metodologjie tarifash, ERE-ja konsideron se do te hartohet nje 

perkufizim i sherbimeve balancuese ne Komunitetin e Energjise te Europes Juglindore 

(ECSEE) sipas Procesit te Athines dhe do te afirmohet ne nje Kod Rrjeti per tregun e energjise 

elektrike. ERE-ja supozon gjithashtu se dizenjimi i tregut do te perfshije sherbime balancuese 

ne dy nivele, kombetar dhe rajonal. Perkufizimet lidhur me sherbimin balancues kombetar 

paraqiten ne kete kapitull. 

1.25 Tregu balancues – Nje treg konkurrues ofertash qe siguron energji balancuese per te 

siguruar nje ekuiliber ne kohe te sistemit ne cdo ore. 

1.26 Mosbalancimi – Diferenca mes fluksit te energjise te percaktuar nga nje kontrate 

dypaleshe dhe fluksit aktual te matur te energjise per nje ore te caktuar. Nje gjenerator eshte ne 

balance kur gjenerimi i tij i matur eshte i barabarte me livrimin e kontraktuar ne nje ore te 

caktuar. Nje furnizues eshte ne balance kur energjia e tij e marre e matur perputhet me 
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energjine e tij te marre te kontraktuar. Nje gjenerator eshte ne mungese kur gjenerimi i tij i 

matur eshte me i vogel se livrimi i tij i kontraktuar. Furnizuesi eshte ne mungese kur energjia e 

tij e marre e matur eshte me e madhe se energjia e tij e marre e kontraktuar. Nje gjenerator 

eshte ne teprice kur gjenerimi i tij i matur eshte me i madh se livrimi i tij i kontraktuar. Nje 

furnizues eshte ne teprice kur energjia e tij e marre e matur eshte me e vogel se energjia e tij e 

marre e kontraktuar. 

1.27 Cmimi kombetar balancues – Cmimi per kWh qe i ngarkohet pjesmarresve te tregut te 

energjise elektrike qe kane kontrata kombetare dypaleshe dhe kane nje mosperputhje. I njejti 

cmim do t’u ngarkohet gjithe pjesmarresve pavaresisht nese jane ne mungese apo ne teprice. 

1.28 Sherbimi kombetar balancues – Nje sherbim i siguruar nga nje operator i sistemit te 

transmetimit per te kompensuar mosperputhjet nga shitja e energjise tek gjithe pjesmarresit e 

tregut qe jane ne mungese dhe blejne energji nga gjithe pjesmarresit e tregut qe jane ne teprice. 

1.29 Kontrata kombetare dypaleshe – Nje kontrate dypaleshe per furnizim me energji 

elektrike, ne te cilen si bleresi ashtu dhe shitesi jane te vendosur ne Shqiperi. 

 

2. Perkufizimet ne Udhezuesin e Operimit te UCTE-se 

2.1 Sherbimet ndihmese jane Sherbime Operimi te Nderlidhura te identifikuara si te 

nevojshme per te ndikuar ne transferimin e energjise elektrike mes ndermarrjeve blerese 

dhe shitese (Transmetimi) dhe qe nje sigurues i sherbimeve te transmetimit duhet t’i 

perfshije ne nje tarife transmetimi me akses te hapur. 

2.2 Aftesia rileshuese eshte aftesia e nje njesie gjeneruese per te kaluar nga gjendja e 

ndaluar ne nje gjendje operimi dhe per te filluar livrimin e energjise pa ndihmen e 

sistemit elektrik. 

2.3 Zona e rregullimit eshte pjese perberese e sistemit te nderlidhur UCTE (zakonisht 

koincidon me territorin e nje kompanie, shteti ose nje zone gjeografike, fizikisht e ndare 

nga pozicioni i pikave per matjen e energjise se shkembyer dhe energjise ne rrjetin e 

nderlidhur te mbetur), qe operohet nga nje OST e vetme, me ngarkesa fizike dhe njesi 

gjenerimi te rregullueshme te lidhura brenda zones se rregullimit. Zona e rregullimit 

mund te jete pjese perberese e nje blloku rregullimi qe ka kontrollin e vet te ndihmes ne 

hierarkine e rregullimit dytesor. 

2.4 Rregullimi paresor ruan ekuilibrin mes gjenerimit dhe kerkeses ne rrjet duke perdorur 

rregullatoret e shpejtesise se turbines. Rregullimi paresor eshte nje funksion automatik i 
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decentralizuar i rregullatorit te turbines per te rregulluar output-in e gjeneratorit te nje 

njesie si pasoje e devijimit / balancimit te frekuences ne zonen sinkrone. Rregullimi 

paresor duhet shperndare ne menyre sa me te barabarte ne njesite ne operim ne zonen 

sinkron. Sjellja globale e rregullimit paresor te nje partneri nderlidhes (zona / blloku i 

rregullimit), mund te vleresohet nepermjet llogaritjes se statizmit permanent (droop5) 

ekuivalent te zones (qe rezulton kryesisht nga statizmi permanent i gjithe gjeneratoreve 

dhe vete-rregullimi i kerkeses totale). Nepermjet veprimit te bashkuar te gjithe 

aktiviteteve te nderlidhura, rregullimi paresor siguron qendrueshmerine operuese per 

sistemin e energjise elektrike te zones sinkrone. 

2.5 Energjia reaktive eshte nje komponent imagjinar i energjise se dukshme. Shprehet 

zakonisht ne kilo-var (kVAr) ose mega-var (MVAr). Energjia reaktive eshte pjese e 

energjise elektrike qe krijon dhe mbeshtet fushat elektrike dhe manjetike te pajisjes 

alternuese te rrymes. Energjia reaktive duhet furnizuar ne shumicen e tipeve te pajisjeve 

manjetike si motoret dhe transformatoret dhe shkakton humbje reaktive ne aftesite e 

transmetimit. Energjia reaktive sigurohet nga gjeneratoret, kondensuesit sinkrone ose 

pajisjet elektrostatike te tilla si kapacitoret dhe ndikon direkt ne tensionin e sistemit 

elektrik. Energjia reaktive eshte pjesa imagjinare e produktit kompleks te tensionit dhe 

rrymes. 

2.6 Rregullimi dytesor eshte nje funksion automatik i centralizuar per te rregulluar 

gjenerimin ne nje zone rregullimi bazuar ne rezervat e rregullimit dytesor me qellim qe 

te ruaje fluksin e shkembimit te energjise ne programin e rregullimit me gjithe zonat e 

tjera te rregullimit (dhe per te korrigjuar humbjen e kapacitetit ne nje zone rregullimi te 

ndikuar nga humbja e produktit) dhe ne te njejten kohe (ne rast te devijimit te madh te 

frekuences qe vjen nga zona e rregullimit, sidomos pas humbjes se nje njesie te madhe 

gjenerimi) per te restauruar frekuencen ne rast te nje devijim frekuence qe vjen nga 

zona e rregullimit ne vlerat e tij me qellim qe te liroje kapacitetin e zene nga rregullimi 

paresor (dhe per te restauruar rezervat e rregullimit paresor). Me qellim qe te 

permbushe keto funksione, rregullimi dytesor operon nepermjet metodikes 

karakteristike te rrjetit. Rregullimi dytesor aplikohet ne grupe te zgjedhur gjeneratoresh 

ne impjante qe perfshijne kete cikel kontrolli. Rregullimi dytesor operon per periudha 

                                                 
5 Statizmi Permanent – eshte nje nga parametrat e vendosur ne kontrollorin paresor te shpejtesise se nje pakete 
gjeneruese (gjeneratore dhe turbine). Ai eshte i njejte me perqindjen e balancimit te frekuences relative te gjendjes 
pothuajse te qendrueshme te rrjetit dhe ndryshueshmerise relative te output-it te energjise elektrike nga gjeneruesi 
lidhur me veprimin e rregullatorit paresor. Ky raport pa permasa eshte zakonisht i shprehur ne perqindje. 
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disa minuteshe dhe prandaj ndahet nga Rregullimi paresor. Kjo sjellje me kalimin e 

kohes shoqerohet me karakteristiken PI (proporcional-integral) te Rregullatoret 

dytesore. 

2.7 Frekuenca e sistemit eshte frekuenca elektrike e sistemit qe mund te matet ne gjithe 

zonat e rrjetit te zones sinkrone duke supozuar nje vlere koherente per sistemin ne 

kuadrin kohor te sekondave (vetem me diferenca te vogla mes vendeve te ndryshme te 

matjes). 

2.8 Rregullimi i nivelit te trete eshte cdo ndryshim manual (ose automatik) ne pikat e punes 

se gjeneratoreve (kryesisht nepermjet ri-programimit), me qellim qe te restaurohet nje 

rezerve rregullimi dytesore e pershtatshme ne kohen e duhur. 

2.9 Transmetimi eshte transporti i energjise elektrike ne rrjetin ekstra te larte ose te 

tensionit te larte (sistemi i transmetimit) per livrim tek klientet e fundem ose 

shperndaresit. Operimi i Transmetimit perfshin gjithashtu detyrat e operimit te sistemit 

lidhur me manaxhimin e flukseve te energjise, qendrueshmerine e sistemit dhe 

disponueshmerine e gjithe sherbimeve te nevojshme te sistemit / sherbimet ndihmese. 

 

3. Sherbimi kombetar balancues 

3.1 OST-ja eshte e autorizuar te importoje dhe eksportoje cdo sasi te energjise elektrike ne 

cdo kohe, nese importi ose eksporti eshte i nevojshem per te siguruar sherbim balancues 

kombetar. 

3.2 Per cdo ore, gjate se ciles Shqiperia eshte importuese neto e energjise elektrike, cmimi 

balancues kombetar eshte i barabarte me koston rritese te OST-se per importin e kWh 

shtese. 

3.3 Per cdo ore, ne te cilen Shqiperia eshte nje eksportuese neto e energjise elektrike, cmimi 

kombetar balancues eshte i barabarte me te ardhurat rritese te OST-se te eksportit te nje 

kWh shtese. 

3.4 OST-ja mund te mos ngarkoje nje “pagese sherbimi” ose kufi pervec cmimit balancues 

kombetar. Kosto qe lidhet me rrogat dhe kostot qe lidhen me kapitalin e sherbimit 

balancues kombetar do te perfshihen ne kostot e pergjithshme te OST-se dhe do te 

mbulohen nepermjet komponentit baze te kapacitetit dhe komponentit baze te energjise 

te tarifes se transmetimit. 
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4. Furnizimi i fuqise reaktive 

 

4.1 Kodi i Rrjetit duhet te percaktoje nivelin e pranueshem te variacionit te faktorit te 

energjise per perdoruesit e sistemit te transmetimit. Nuk do te vendosen pagesa per 

energjine reaktive nga OST-ja per perdoruesit e sistemit te transmetimit qe plotesojne 

normat e percaktuara ne Kodin e Rrjetit. 

 

4.2 Perdoruesit e sistemit te transmetimit me faktor te energjise nen nivelin e pranueshem 

duhet te paguajne nje pagese te energjise reaktive te matur ne leke/kVArh qe do te 

tregohet ne faturat mujore te OST-se per kompanite shperndarese dhe klientet e 

kualifikuar te lidhur direkt me sistemin e transmetimit. Kostot e operimit te realizuara 

nga OST-ja per te kompensuar faktorin e ulet te energjise se ketyre klienteve duhen 

shlyer nepermjet pageses se energjise reaktive. 

 

4.3 Kostot e operimit ne 4.2 perfshijne kostot e lendes djegese qe shoqerojne operimin e 

njesive te gjenerimit termik ne Shqiperi per kontrollin e energjise reaktive. 

 

4.4 Gjithe kostot e tjera operuese te kompensimit per energjine reaktive ne rrjetin e 

transmetimit do te perfshihen ne kostot e pergjithshme te OST-se dhe do te mbulohen 

nepermjet komponentit baze te kapacitetit dhe komponentit baze te energjise se tarifes 

se transmetimit. 

 

4.5 Shpenzimet kapitale qe nevojiten per te reduktuar problemet e energjise reaktive ne 

rrjetin e transmetimit do te perfshihen ne planin e shpenzimeve kapitale te OST-se dhe 

do te shlyhen nepermjet komponentit baze te kapacitetit te tarifes se transmetimit. 

 

5. Sherbimet ndihmese dhe pagesa CBT 

5.1 OST-ja do te siguroje cdo vit nje vleresim ne leke te kontributit vjetor te OST-se per 

Fondin CBT te Europes Juglindore. Kjo eshte nje pagese per flukset tranzite dhe 

qarkulluese ne rrjetin e tensionit te larte te Europes Juglindore. Kosto e CBT-se duhet 

perfshire ne sherbimet ndihmese dhe ne pagesen CBT, edhe nese OST-ja nuk eshte pale 

nenshkruese ne Marreveshjen CBT. 



42/44 

5.2 Kosto totale e CBT-se duhet ndare sipas kWh totale te livruara tek perdoruesit e 

sistemit te transmetimit. Rezultati ne leke/kWh eshte pjese e nje pagese shtese te quajtur 

pagesa e sherbimeve shtese dhe CBT-se qe i shtohet komponentit baze te energjise te 

tarifes se transmetimit. 

5.3 Kosto e lejueshme e rregullimit paresor, dytesor dhe atij te nivelit te trete percaktohet ne 

seksionet 6, 7 dhe 8, me poshte. Shuma e ketyre kostove te lejueshme duhet ndare sipas 

kWh totale te livruara tek perdoruesit e sistemit te transmetimit. Rezultati ne leke/kWh 

eshte pjese e sherbimeve ndihmese dhe pageses CBT. 

5.4 Per te marre rregullim paresor, dytesor dhe te nivelit te trete per sistemin shqiptar te 

energjise elektrike, OST-ja autorizohet te nenshkruaje kontrata me UCTE-ne, me entet 

ligjore ose njesite pergjegjese per ndertimin dhe operimin e stacioneve te medha 

hidroenergjitike ne Shqiperi dhe me TSO-te fqinje. 

5.5 ERE-s do t’i sigurohet nje kopje e Marreveshjes CBT te Europes Juglindore; 

Marreveshjes me UCTE-ne; kontratave mes OST-se dhe enteve ligjore ose njesive 

pergjegjese per ndertimin dhe operimin e stacioneve te medha hidroenergjitike ne 

Shqiperi; dhe kontratave mes OST-se dhe TSO-ve fqinje per te marre rregullim paresor, 

dytesor dhe te nivelit te trete per sistemin shqiptar te energjise elektrike. 

 

6. Rregullimi paresor 

6.1 Pagesat tek UCTE-ja ose tek cdo anetar i UCTE-se per sherbimin e Rregullimit Paresor 

do te perfshihen ne sherbimet ndihmese dhe pagesen CBT. 

6.2 Kostot e operimit qe nevojiten per te mundesuar nje njesi gjeneruese ne Shqiperi qe te 

siguroje rregullim paresor do te perfshihen ne sherbimet ndihmese dhe pagesen CBT, 

nese paguhen nga OST-ja dhe mbulohen nga nje kontrate mes gjeneruesit dhe OST-se. 

6.3 Shpenzimet kapitale qe nevojiten per te mundesuar nje njesi gjenerimi ne Shqiperi per 

te siguruar rregullim paresor do te perfshihen ne kostot e gjenerimit dhe jo ne sherbimet 

shtese dhe pagesen CBT. 

6.4 Shpenzimet kapitale te OST-se qe nevojiten per te plotesuar Marreveshjen e UCTE-se 

do te perfshihen ne planin e shpenzimeve kapitale te OST-se dhe do te mbulohen 

nepermjet komponentit baze te kapacitetit te tarifes se transmetimit. 
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7. Rregullimi dytesor 

7.1 Pagesat tek UCTE-ja ose tek cdo anetar i UCTE-se per sherbimin e Rregullimit Dytesor 

do te perfshihen ne sherbimet shtese dhe pagesen CBT. 

7.2 Kostot operuese te gjeneruesve shqiptare qe lidhen me Rregullimin Automatik te 

Gjenerimit do te perfshihen ne sherbimet shtese dhe pagesen CBT, nese paguhen nga 

OST-ja dhe mbulohen nga nje kontrate mes gjeneruesit dhe OST-se. 

7.3 Shpenzimet kapitale qe nevojiten per te mundesuar nje njesi gjenerimi ne Shqiperi per 

te pasur Rregullim Automatik Gjenerimi do te perfshihen ne kostot gjeneruese dhe jo ne 

sherbimet ndihmese dhe pagesen CBT. 

7.4 Shpenzimet kapitale te OST-se qe nevojiten per te plotesuar Marreveshjen e UCTE-se 

do te perfshihen ne planin e shpenzimeve kapitale te OST-se dhe do te mbulohen 

nepermjet komponentit baze te kapacitetit te tarifes se transmetimit. 

 

8. Rregullimi i nivelit te trete 

8.1 Pagesat tek UCTE-ja ose tek anetaret e UCTE-se per sherbimin e Rregullimit te Nivelit 

te Trete do te perfshihen ne sherbimet ndihmese dhe pagesen CBT. 

 

8.2 Kostot operuese qe nevojiten per te mundesuar nje njesi gjenerimi ne Shqiperi per te 

siguruar kontroll te nivelit te trete do te perfshihen ne sherbimet ndihmese dhe pagesen 

CBT, nese paguhen nga OST-ja dhe mbulohen nga nje kontrate mes gjeneruesit dhe 

OST-se.  

 

8.3 Per nje gjenerues hidroenergjitik te vendosur ne Shqiperi, vlera e kontabilizuar e 

aseteve fikse ne 31 Dhjetor duhet ndare sipas nivelit te “garantuar” te kapacitetit 

gjenerues te disponueshem ne oren pik te sistemit per te marre nje “cmim” kapaciteti ne 

leke/kW. Cmimi i kapacitetit i paguar nga OST-ja per cdo MW te rezerves se 

rregullimit te nivelit te trete eshte i barabarte me koston vjetore te niveluar te ketij 

kapaciteti te bazuar ne nje jetegjatesi operimi 20 vjecare dhe nje perqindje interesi prej 

18 perqind (ose ndonje vlere tjeter qe vendoset nga ERE si kosto mesatare e kapitalit 

per gjenerimin hidroenergjitik shqiptar). 
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8.4 Kosto totale vjetore e pagesave te kapacitetit tek gjeneruesit shqiptare per kapacitetin 

rezerve qe shoqeron rregullimin e nivelit te trete duhet te perfshihet ne sherbimet 

ndihmese dhe ne pagesen CBT. 

 

8.5 Pagesat tek gjeneruesit shqiptare per rregullimin e nivelit te trete nuk kane lidhje me 

cmimet e tregut me shumice te energjise elektrike. Gjeneruesi nuk duhet te prese qe 

OST-ja te paguaje “koston e oportunitetit” te mbajtjes se nje pjese te kapacitetit 

gjenerues te instaluar ne disa kategori te rezervave qe nevojiten per rregullim paresor, 

dytesor ose te nivelit te trete ne vend qe ta perdore kete kapacitet per te shitur energji 

shtese (per shembull, per te eksportuar energji). 

 

8.6 Shpenzimet kapitale te OST-se qe nevojiten per t’ju permbajtur Marreveshjes se UCTE-

se duhet te perfshihen ne planin e shpenzimeve kapitale te OST-se dhe te mbulohen 

nepermjet komponentit baze te kapacitetit te tarifes se transmetimit. 

 

9. Programimi, rregullimi i sistemit dhe sherbimi dispecer 

9.1 Kosto e operimit dhe kostot e programimit qe lidhen me kapitalin, rregullimin e sistemit 

dhe sherbimin dispecer do te perfshihen ne koston e pergjithshme te OST-se dhe do te 

mbulohen nepermjet komponentit baze te kapacitetit dhe komponentit baze te energjise 

se tarifes se transmetimit. Keto sherbime nuk jane sherbime ndihmese. Nuk ka arsye per 

te identifikuar nje pagese te vecante per keto sherbime. 

 

9.1 Kostot e realizuara nga centralet hidroenergjitike duhen quajtur kosto gjenerimi. Nese 

menaxhimi i perditshem i rezervuareve ne centralet e medha hidroenergjitike drejtohet 

nga Qendra Kombetare Dispecer dhe optimizimi i nivelit te ujit ne cdo rezervuar eshte 

pergjegjesi e Qendres Kombetare Dispecer, atehere keto kosto jane perfshire tashme ne 

komponentin baze te energjise se tarifes se transmetimit dhe nuk jane kosto gjenerimi. 

 

Klauzola te fundit 

ERE-ja mbeshtet parimin se duhet arritur nje Marreveshje mes OST-se dhe UCTE-se.  

 

 


